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TURKIJA REIKALAUJA NITO ATOMINIU MINU
JAV MARINAI VIETNAME APMOKOMI
KAIP IŠVENGTI VIET CONGO SPĄSTŲ

DA NANGAS. — Amerikos marinai Piety Vietname yra 
įsteigę savo kareiviams specialias mokyklas, kuriose supažindi
nama su įvairiais spąstais, minomis ir įvairiais įrankiais, kuriuos 
vartoja Viet Congo partizanai prieš amerikiečius. Mokyklos įsteig
tos, norint kiek galima, sumažinti marinams padaromus sužeidi
mus. Pirmoji marinu divizija apie 50% savo nuostolių gauna iš 
visokių spąstų ir paslėptų minų. Imant visus marinus, kurių 
Vietname yra 75,000, spąstų padaromi nuostoliai siekia 25%.

Viet Congas savo spąstams 
vartoja įvairius metodus, čia 
randama Amerikos gamintų 
sprogmųenų arba paprastų iš 
bambuko padarytų įnagių. Daž
niausiai sutinkamas ginklas yra 
paprasta granata ar mina, ku
rios mygtukas yra prijungtas 
prie kokio nors nekaltai atro
dančio daikto.

Marinams pasitaikė ne kartą, 
kad atėjus į kaimą, ant sienų 
randami įvairūs vietnamiečių 
kalba užrašai. Tuos užrašus ir
gi reikia mokėti paskaityti, nes 
kartais jais vietiniai gyvento
jai yra įspėjami apie paslėptas 
minas ir granatas.

Granatos ir bambukas
Vienas marinas žuvo, kai jis 

lauke ant kelio paspyrė “tuščią” 
skardinę nuo “Coca Colos”. Jo
je buvusi granata sprogo užmuš
dami ar sužeisdama kelis karei
vius. Kitas marinas išsprogdi
no prie tuščio namo padėtą mi
ną, patraukdamas pasienyje sto
vintį suolą. Kartą sprogo gra
nata, kai marinas bandė nuo stie
bo nuleisti ten kabančią Viet 
Congo vėliavą.

šalia modernių minų ir gra
natų, Viet Congas mėgsta var
toti bambuko durklus. Kartais 
medžio šakose pakabinamos lyg 
akėčios, su smailiai nudrožtais 
bambuko virbalais. Pajudinus 
ant kelio gulintį vijoklį, akėčios 
krenta iš viršaus sužeisdamos 
žygiuojančius kareivius. Pana
šiai jauno bamlbuko kartis yra 
prismaigstoma virbalų ir pati 
kartis sulenkiama. Pajudinus 
gerai paslėptą vijoklį liauni kar
tis visu smarkumu išsitiesia, su
varydama dyglius į žygiuojan
čius taku kareivius.

Duobės džiunglėse
Viet Congas nemažai vartoja 

ir duobių džiunglių takuose. Duo
bės rūpestingai užmaskuojamos. 
Kareivis, įstatęs į duobę koją, 
ten randa bambuko durklus, o 
kartais granatą. Kitos duobės 
yra didelės. Į jas gali įkristi pen- 
ki-šeši kareiviai iš karto.

-Marinų mokyklose kareiviai 
tris dienas ne tik mokosi, kokie 
būna Viet Congo spąstai, bet ir 
sužino, kaip beriausiai jų išveng
ti ar suradus minas, jas išardy
ti. Mokykloje vartojami Viet 
Congo autentiški įrankiai ir su
daromas sąlygos, kurias mari
nai susitinka džiunglėse ar kai
meliuose. Tikimasi, kad šią mo
kyklą pabaigę amerikiečiai, ge
riau sugebės apsisaugoti nuo 
klastingo priešo spąstų.

IŠ VISO PASAULIO

AMSTERDAMAS. — Olandų 
laivyno jūreiviai, atvykę iš Hel- 
der bazės į Amsterdamą, nuta
rė apvalyti geležinkelio stotį, kur 
buvo susirinkę apie 50 jaunų 
olandų bytnikų. Jūreiviai juos 
gerai apstumdė, primušė ir nu
karpė žirklėmis bazdas ir plau
kus. Policija į jūreivių veiksmus 
žiūrėjo pro pirštus, nes ir jiems 
gerokai nusibodo naujųjų olan
dų “anarchistų” veiksmai. Jie 
save vadina “provos” — provo
katorių sutrumpinimas, šį kar
tą jūreiviai “išprovokavo” juos.

WASHINGTONAS. — Ame- 
ka atmetė .Filipinų reikalavimą 
sugrąžinti Sangley Point laivy
no ir aviacijos bazę. Neseniai 
Filipinai pasirašė sutartį, išnuo
modami Amerikai tą bazę 99 
metams, o dabar apsigalvojo ir 
prašo amerikiečius išeiti. Ame
rika pareiškė, kad bazė šiuo me
tu, vykstant Vietnamo karui, 
Amerikai yra reikalingesnė, ne
gu anksčiau.

SEO'LAS. — Pietų Korėjos ir 
Tailandijos premjerai paskelbė 
bendrą pareiškimą, kuriame sa
ko, kad visos valstybės kariau
jančios Vietname turi teisę ir 
pareigą dalyvauti ateities tai
kos nutarimuose.

SAIGONAS. — Pietų Viet
namo valstybės galva generolas 
Thieu pareiškė, kad jei Hanojus 
tikrai nori taikos, tai jis yra pa
siruošęs susitikti su preziden
tu Ho Chi Minhu demilitarizuo
toje zonoje, kuri skiria šiaurės 
Vietnamą nuo Pietų Vietnamo. 
Prieš tai turi įvykti karo paliau
bos ir Hanojus turi garantuoti, 
kad jis nebesiųs kareivių ar ka
rinės medžiagos į pietus.

BRASILIA. — Brazilijos pre
zidentas Arthuras da Silva pa
reiškė, kad svarstant P. Ame
rikos ekonominę bendradarbia
vimą,, kartu reikėtų aptarti ir 
bendrą atominės energijos po
litiką.

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino Ellsworth Bunke
rį naujuoju ambasadorium Pie
tų Vietname. Dabartinis amba
sadorius Lodge buvo patvirtin
tas skrajojančiu ambasadorium.

MADRIDAS. — Bilbao mies
te darbininkai susimušė su poli
cija. Demonstracijose dalyvavo 
apie 5,000 darbininkų, kurie su
sirinko pareikšti solidarumo 
streikuojantiems plieno darbi
ninkams. Prie darbininkų nepa
sitenkinimo prisideda ir baskų 
nacionaliniai jausmai.

MASKVA. — Sovietų politi
niai ir kariniai vadai svarsto, 
ką paskirti naujuoju gynybos 
ministeriu vietoje mirusio mar
šalo Malinovskio. Manoma, kad 
ši vieta teks mąršalui Greško, 
kuris yra vyriausias Varšuvos 
pakto ginkluotų jėgų vadas.

LONDONAS. — Balandžio 12 
d. Vak. Vokietijos užsienio rei
kalų ministeris Willy Brandt at
vyksta į Britaniją kelių dienų 
vizito.

ODENAS. — Jungtinių Tau
tų specialią komisiją, kurią su
daro Venecuelos, Mali ir Afga
nistano diplomatai, Adene arabų 
teroristai pasitiko naujais smur
to veiksmais. Jiems aplankius 
britų kalėjimą, kur laikomi tero
ristai, jie atsisakė su diplomja- 
tais kalbėti.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Robertas Kennedy vėl iš
ėjo prieš prezidentą Johnsoną, 
supeikdamas jo pasiūlymą pre
zidentinių kandidatų kampani
jos finansavimo planą.

Panele Susan Cooper, Kentucky Žydinčių Vyšnių Karalaitė, atvažiavo į Washington, D. C., kad 
galėtų pradėti metinę Žydinčių Vyšnių šventę.

IRANO ŠACHAS NUTARĖ KARŪNUOTIS Labai žiaurūs žmonės
Kraštas padarė didelę pažangą

TEHERANAS. — Irano šachas Mohamedas Rėza Pahlevi 
pranešė, kad šį rudenį įvyks jo karūnacija. Kartu Irano (Persijos) 
parlamentas priėmė įstatymą, kuris leidžia šachui pasirinkti savo 
įpėdinio, vyriausio sūnaus princo Rezos globėjus, jei šachui mi
rus, jis dar būtų per jaunas užimti sostą. Jau žinoma, kad šachas 
pasirinko regentu savo žmoną, imperatorienė Farah, 28 metų, 
kuri yra jo trečia žmona. Dvi pirmąsias šachas išsiskyrė, nes jos 
nepagimdė jam įpėdinių. Dabar jis jau turi tris vaikus: du sūnus 
ir vieną dukterį.

Žmonos parinkimas regentu 
reiškia, kad nuo šiol keliaudami 
užsienyje šachas ir jo žmona va
žiuos atskirais lėktuvais ar trau
kiniais, kad įvykus katastrofai, 
jie abu nežūtų kartu.

Šachas, paskelbdamas karū
nacijos datą, pareiškė, kad jis 
valdo Iraną nekarūnuotas jau 26 
metai. Jis nenorėjęs karūnaci
jos iškilmių, kol jo kraštas buvo 
neturtingas. Dabar jau esanti 
padaryta didelė pažanga, todėl 
atėjęs laikas ir karūnacijai.

“Baltoji revoliucija”
Stebėtojai tvirtina, kad Irano 

25 milijonai gyventojų gyvena 
geriau, negu bet kada anksčiau. 
Šacho sugalvota ir įkvėpta “bal
toji revoliucija” pradeda rodyti 
vaisius. Pernai Irano pramonė 
padidėjo per metus 17%. Dau
giau užsienio bendrovių pradė
jo investuoti Irane savo pinigus. 
Vien pernai metais užsienio ka
pitalo įplaukė 186 milijonai do
lerių.

Irano eksportas per paskutinį 
dešimtmetį padidėjo keturgubai. 
Irano šachas gavo kreditų pra
monės plėtimui ne tik iš vakarų, 
bet ir iš Sovietų Sąjungos. Šie 
ilgalaikiai kreditai siekia 3 bili
jonų dolerių.

Šachui Pahlevi vadovaujant, 
buvo padaryta didelė pažanga ne 
tik pramonėje, bet ir socialinėje 
srityje. Didžiųjų žemvaldžių lau
kai buvo žemės reformos išda
linti tiems, kurie ją dirba. Apie 
trys ketvirtadaliai visų ūkinin
kų dirba savo nuosavą žemę. Spe
cialus įstatymas verčia visas 
pramonės bendroves išdalinti 
20% savo pelno fabrikų darbi
ninkams. Tuo būdu, patys dar- 
ninkai yra suinteresuoti, kad jų 
fabrikas duotų pelną.

Šačhas suvaržė slaptosios po-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prez. Johnsonas paskyrė ge
nerolą Abrams Pietų Vietname 
vadovaujančio gen. Westmore- 
lando padėjėju.

♦ Bulgarija ir Lenkija pasi
rašė savitarpinės pagelbos su
tartį. Ji nukreipta prieš Vaka
rų Vokietija. Lenkija siekia, kad 
daugiau satelitinių valstybių ne- 
užmegztų diplomatinių santykių 
su Vak. Vokietija.

♦ Prancūzija pranešė, kad ji 
ir toliau kovos prieš Britanijos 
priėmimą į Bendrą Europos 
Rinką.

♦ Graikijoje susimušė dvi stu
dentų grupės: dešinieji ir kai
rieji. Buvo sužeisti 22 studen
tai. Policija suėmė 7.

♦ Vakarų Berlyne policija su
ėmė 11 asmenų, kurie ruošėsi 
pulti JAV viceprezidentą H. 
Humphrey. Jauni vyrai gami
no įvairias dūmų bombas, rinko 
akmenis ir ruošė dažų pilnus 
plastinius maišelius.

♦ Televizijos aktorių ir pra
nešėjų streikas išsiplėtė. Strei
kuoti pradėjo ir kamerų techni
kai. Amerikos darbo federaci
ja ragina visus boikotuoti tuos 
produktus, kurie skelbiasi per 
TV streiko metu.

♦ Kalifornijoje tėvas sumokė
jo 250,000 dolerių piktadariams, 
kurie buvo pagrobę jo 11 metų 
sūnų.

♦ Britanijoje mirė garsus žur
nalistas William Connor, kuris 
savo straipsnius pasirašinėdavo 
“Cassandra”.

MANILA, Filipinų salos. — 
Praeito kovo 26 dieną — per pa
čias Velykas — Cbtobato teisė
jas Carlos Valdez buvo nušautas 
Cotobato katalikų bažnyčioje.

Vietos teisėjas atliko velyki
nę ir rengėsi priimti komuniją. 
Tuo tarpu nepažįstamas žmogus, 
priėjęs prie tvorelės, skiriančios 
altorių nuo žmonių, paleido ke
turis šūvius į klūpantį teisėją ir 
vietoje jį nužudė.

šaudymo metu sunkiai buvo 
sužeista 45 metų amžiaus mote
ris, 7 vaikų motina. Nuvežta li
goninėn, ji mirė.

Žudikas, paleidęs mirtinus šū
vius, išėjo iš bažnyčios ir dingo.

Visi apylinkės gyventojai ne
gali suprasti, kaip žmogus Ve
lykų dieną galėjo ateiti į bažny
čią ir žudyti besimeldžiančius.

Loterija knygoms
Prieš kelis mėnesius Vilniuje 

buvo sugalvotas naujas būdas 
lentynose užsigulėjusioms kny
gomis pardavinėti — loterija. Iš
radimas pasirodė esąs sėkmin
gas. Dabar jau valdžia įsteigė 
loteriją “siekiant propaguoti 
politinę, techninę, žemės ūkio, 
grožinę literatūrą, dailės pro
dukciją, gaidas bei kitus leidi
nius”. Loterija veiks nuolatos 
ir nereiks laukti traukimo: kiek
viename biliete bus pažymėta, 
ar jis laimi, ir, jei laimi, tai kiek. 
(Bilietai turės būti parduodami 
uždaruose vokuose). Laimėjimo 
dydžiai nuo 50 kapeikų iki 10 
rublių. Bilieto kaina — 25 ka
peikos.

Pirmoje serijoje išleidžiama

LONDONAS. — Britanijoje 
laikinai buvo panaikintos mirties 
bausmės, todėl buvo sugriautos

licijos galią, įvedė balsavimb tei
sę moterims ir pradėjo masinę 
programą panaikinti beraštingu-
mą. Irane sudarytas specialus 
32,000 mokytojų korpusas va-
žinėja po kaimus, mokydamas 
beraščius skaityti ir rašyti.

ir visos kartuvės. Paliktos tik 
vienos Londone, nes britų įsta
tymai ir toliau reikalauja mirti-
mi bausti visus išdavikus, pira
tus ir karalienės dokų padegėjus.
Tokių nusikaltėlių Britanijoj ne
buvo jau daugiau šimto metų.

NATO ATOMINIS KLUBAS SVARSTO 
EUROPOS ATOMINf STRATEGIJĄ 

Turkija nori užminuoti šiaurinį pasienį
WASHINGTONAS. — Nato valstybių “atominio komiteto” 

gynybos ministerial, pirmininkaujami Nato gen. sekretoriaus 
Manilio Brosio, svarsto atominę strategiją. Konferencijoje daly
vauja Amerikos McNamara, Britanijos — Danis Heally, Vakarų 
Vokietijos — Gerhardas Schroederis, Italijos — Roberto Tremel- 
loni, Turkijos — Ahmėt Topalogalu, Kanados — Paul Hellyer ir 
Olandijos — Willem den Toom.

Atominė gynyba yra gan keb
lus klausimas, nes šiuo metu 
vyksta derybos dėl atominių gin
klų plitimo sustabdymo sutar
ties. Amerika ir Sovietų Sąjun
ga jau sutarė susitarimo tekstą, 
kuris tačiau nepriimtinas keliom 
svarbiom Europos valstybėm. 
Neminint jau Prancūzijos, kuri 
gamina savo ginklus ir neprisi
deda prie jokių tarptautinių su
tarčių, sutarties tekstas nepa
tinka Euratomo valstybėms, ku
rios nenori, kad tarptautinės ko
misijos vizituotų jų atominius 
reaktorius.

Prašo atominių minų
Washingtone plačiai svarsto

mas naujas Turkijos reikalavi
mas, kad Amerika parūpintų jai 
atominių minų. Neseniai įvykę 
Turkijos karo manevrai parodė 
generolams, kad sovietams Tur
kiją užpulti ir prisiveržti prie 
svarbių Turkijos centrų užtruk
tų labai trumpą laiką. Todėl ge
neralinis Turkijos štabas ieško 
būdų, kaip galima sovietų puo
limą sustabdyti. Jų nuomonę, 
įvairius kalnų tarpeklius ir ki
tas strategines vietas reikėtų 
užminuoti atominėmis minomis, 
kurios iš tolimesnių atstumų su
sprogdintos, galėtų priešo ka
riuomenę sustabdyti, kol ateis 
reikiama pagelba iš kitų Nato 
valstybių.

Vokietija atsisakė plano
Prieš kelis metus panašų pla

ną turėjo Vakarų Vokietija. Ji 
tačiau jo vėliau atsisakė, nes 
pakastos Rytų Vokietijos pasie
nyje minos galėtų padidinti pa
stovaus Vokietijos padalinimo 
įspūdį. Antras dalykas, Vokie
tija yra gan tirštai apgyvendin
ta, todėl minos pareikalautų ne
mažai civilių gyventojų aukų ir 
būtų pavojingos savai kariuo

menei.
Turkijoje pasieniai su Sovietų 

Sąjunga yra menkiau apgyven
dinti, kalnuoti. Vis tiek, stebė
tojų nuomone, Amerika neduos 
Turkijai minų, tik, gal būt, taip 
suorganizuotos visą procedūrą, 
kad minos ar kiti Turkijai rei
kalingi sovietų puolimo atveju 
Amerikos ginklai bus Turkijai 
greičiau prieinami.

Kalbama, kad Vakarų Vokie-
milijonas bilietų. Kita serija bus tija, Britanija ir Amėrika su
leidžiama, baigiant išparduoti sitarė dėl sąjungininkų kari ne
esamus bilietus. Su laimėjusiu 
bilietu bus galima įsigyti už ati
tinkamą sumą knygų ar dailės 
leidinių, kokių tik laimėtojas no
ri (ir kokių galės gauti). Pini
gais pakeisti laimėjusio bilieto 
nebus galima, kaip nebus galima 
gauti ir grąžos. Jei norimų lei
dinių kaina nesutampa su laimė
jimo suma, nurodyta biliete, tai 
leidžiama pirkti daugiau ir skir
tumą primokėti pinigais. Laimė
jimo bilietas galioja iki kitų po

menės Vokietijoje išlaikymo. 
Vokietija pažadėjo pirkti iš Bri
tanijos už 120 milijonų dolerių 
ginklų ir įvairių prekių. Ta su
ma yra maždaug pusė britų ka
riuomenės Reine išlaikymo iš
laidų.

Sumažins kariuomenę
Iš Amerikos Vokietija pirks 

vertybių lakštų už 300 milijo
nų ir ginklų už 300 milijonų do

lerių. Amerika yra’nutarusi iš-
jo išleidimo metų gruodžio 31 
dienos.

Nors loterija skiriama visiems

vežti iš Vokietijos apie 12,000 
vyrų. Tiek vyrų yra dviejose 
brigadose. Divizija susideda iš

leidiniams įsigyti, bet aišku, kad trijų brigadų. Dvi išvežus, vie- 
praktikoje ji vilios tik menkiau na brigada liktų prižiūrėti tos
perkamuosius leidinius pirkti, divizijos kareivinių, sandėlių ir 

(E) ' šarvuočių. Tuo norima parody-

Rimtas susikirtimas 
P. Korėjos pasienyje

SEOULAS. — Pietų Korė
jos sieną sauganti amerikiečių 
kariuomenė trečiadienį susišau
dė su šiaurės Korėjos kariuome
nės patruliu, kuis peržengė de
markacijos liniją į pietų pusę. 
Įvairių susišaudymų toje vie
toje pasitaikė ir anksčiau, ta
čiau šis yra laikomlas rimčiausiu 
incidentu nuo 1953 metų Korė
jos karo paliaubų.

JT komanda praneša, kad 
Šiaurės Korėjos patrulis peržen
gė sieną ir atidarė ugnį į ame
rikiečių pozicijas. Susišaudyme 
dalyvavo ir š. Korėjos pusėje 
paslėpti komunistų kulkosvai
džiai. Amerikiečiai nuostolių ne
turėjo. Susišaudymas įvyko 165 
pėdos į pietus nuo karinės de
markacijos linijos.
šiaurės Korėjos žinių agentūra 

pranešė, kad šiaurės korėjiečiai 
buvę ne kareiviai, bet civiliai po
licininkai, ėję savo reguliarias 
pareigas pasienyje. Amerikos 
kareiviai penkis jų užmušę, vie
ną sužeidę. Policininkai buvę nu
šauti šiaurės pusėje.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — šiaurės Viet

namo kariuomenė smarkiai puo
la kariuomenės stovyklas netoli 
Quang Tri miesto, kuris yra 12 
mylių j pietus nuo demilitarizuo
tos zonos. Viena karo belaisvių 
stovykla buvo išvaduota. Ko
munistai padarė nuostolių sto
vyklą saugojusiems vietnamie
čiams.

Kariuomenės vadovybės žinio
mis to miesto apylinkėse esama 
apie 35,000 šiaurės Vietnamo 
kareivių. Dalis jų po puolimų 
pereina atgal į savo pusę už de
militarizuotos zonos.

Amerikos lėktuvai puolė prie 
Hanojaus esančių elektros jėgai
nę. Ją gynė tiek daug prieš
lėktuvinių pabūklų, kad tamsoje 
visas dangus buvo nušviestas 
sproginėjančių sviedinių.

Praėjusią savaitę kare žuvo 
194 amerikiečiai ir 2,373 komu
nistai. Sužeisti buvo 1,679 ame
rikiečiai.

ŽENEVA.—Tarptautinis Rau
donasis Kryžius pranešė, kad Je
meno respublikos šalininkai pa
leido iš įvairių stovyklų 44 ka
rališkos Jemeno šeimos narius, 
kurie išvyko į Saudi Arabiją.

ti, kad dvi brigados išvežamos 
ne visam laikui, bet tik laikinai 
perkeliamos į kitą vietą. Ameri
ka tvirtina, kad šiais greito su
sisiekimo laikais, yra labai leng
va permesti kariuomenę, ypač,
kada jai bazė jau paruošta.

Amerika jau nuo 1951 metų 
laiko Vokietijoje šešias divizijas
kariuomenės. Britanija turi ten 
devynias brigadas. Pranešama,
kad greitu laiku viena iš tų bri
gadų bus išvežta.

1



SPECKO TEISMAS EINA
Prokuroras pasakoja, kaip žudikas nugalabijo 

aštuomas jaunas mergaites
žingeiduoliai eilėse laukia — pamatyti Specką ir Miss Amurao

Gaila, Chicaga neteko vieno 
makabriško spektaklio, bet iš 
kitos' pusės gerai, kad nusikra
tė piktadario, kurs — laimei 
— buvo ne čikagiškis. Astuo
nių jaunų Chicagos moterų, 
gailestingų seselių studenčių 
(slaugių) žudiko bylos perkėli
mas Į Peoria, Ill., tam nedide
liam miestui ant pečių užkorė 
labai nemalonų kryžių.

Prieš arti du mėnesius prasi
dėjusi 25 metų amžiaus valka
tos Richardo Specko byla, ku
riai jury (prisėdus) atrinkti 
truko virš 6 savaičių, buvo pub
likos lyg ir pamiršta. Susido
mėjimas atgijo, kai prasidėjo 
tikroji teismo procedūra, nuo 
pirmadienio, balandžio 3 die
nos.

Žingeiduoliai jau nuo 7 va
landos ryto pradeda stoti į eilę 
prie teismo rūmų durų. Ko ne 
kiekvienas, paklausus, prisipa
žįsta norį “pažiūrėti” j tų Spe
cką”; daugelis taip pat nori 
savo ausimis girdėti, kai bus 
pakviesta liudyti vienintelė gy
va išlikusi slaugė studentė, fili- 
pinietė Corazon Amurao.

Stokite, Teismas eina

Publikai yra tik 36 vietos, ir 
kai viena ar dvi vietos atsiran
du laisvos, pirmieji vienas ar 
du apačioje eilėje stovintieji 
yra pakviečiami lipti laiptais 
aukštyn, kur kiekvienas yra 
smulkiai iškratomas: ne tik 
peiliukus, bet net šukas su ko- 
tukais, knygas ir laikraščius 
turi atiduoti apsaugai. Moterys 
bailifės net iškrėtė pasižiūrėti 
atvykusią vienuolę. Tokio 
saugumo policija išmoko po to, 
kai Dalias, Texas, Jack Ruby 
nušovė prezidento Kennedy žu
diką Oswald:].

Teisėjui Herbert C. Paschen 
iš Chicagos pirmininkaujant, 
dvylikai prisaikintų jury (7 vy
rai ir 5 moterys) susėdus ir tei
siamajam Speckui patogiai ža
liame pasukinėjamame fotely
je atsilošus, teismas prasidėjo 
pirmadienio rytą balandžio 3 
d. Publikai, jury nariams, net 
patyrusioms veteranams detek
tyvams kvapą užėmus besi
klausant, vyr. prosekutorius 
William Martin vaizdžiai nu
pasakojo, kaip kaltinamasis 

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietiniu ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
j Visi prašomi atsilankyti.
I Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET . YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir Įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite 
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

A N N E M. VI N C U S
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953
-------------------- ---------- - - -

Speckas naktį iš liepos 13 į 14 
d. ištisas keturias valandas, 
neskubėdamas, pagal iš anksto 
apgalvotą planą, “darbavosi”, 
kol vieną po kitos nugalabijo 
aštuonias jaunas moteris — 
studentes ir jau universitetų 
baigusias slauges, jų reziden
cijoje, miesto name (townhou-, 
se), 2319 E. lOOth Street, neto-’ 
Ii South Chicago Community 
Hospital, kur visos tarnavo ar
ba mokėsi.

Žingsnis po žingsnio prose
kutorius išdėstė klaikią* anos 
nakties istoriją. Baisioji nak
tis prasidėjo lygiai 11 valandą.

Žebenkštis jaunų paukščiukų 
lizde

Vienuoliktą valandą Miss 
Amurao, filipinietė studentė, 
kuri vienintelė išliko gy va ir 
yra gyva visos tos bestijališkos 
piktadarystės liudininkė, su 
antra filipiniete Miss Merlita 
Gargullo savo kambaryje an
trame aukšte jau buvo atgulu
sios, kai išgirdo kažką į duris 
pasibeldžiant. Miss Amurao, 
manydama, kad kuri nors 
slaugių, atidarė duris. Duryse 

rbestovįs Speckas mažą juodą 
revolverį atstatęs. Jis paklau- 
įsė, kur jos draugės yra ir pa
liepė abiem slaugėms pereiti į 
kitą, didesnį kambarį, kuria
me buvo keturių slaugių — 
Miss Davy, Miss Matusek, Miss 
Wlikening ir Miss Pasion mie
gamasis.

Miss Amurao su Miss Gar
gullo ir Miss Pasion įpuolė į 
klozetą ir spėjo uždaryti duris, 
kurias penketą minučių išlaikė 
užrėmusios, bet pačios išėjo, 
kai išgirdo kitą slaugę jas šau
kiant. Miss Amurao pamatė, 
kaip Speckas prie sienos pas
tatęs Miss Wilkening viena 
ranka ją laikė per liemenį ap
kabinęs, o kita ranka revolverį 
ištiesė į išeinančias iš klozeto. 
Kambaryje dar buvo Miss Ma
tusek ir Miss Schmale, taigi vi
so šešios.

Visos drauge su žudiku susėdo 
ant grindų.. .

Dabar Speckas visoms liepė 
sėstis ant grindų. Paklausus, 
ko jis iš jų nori, Speckas atsa
kė, kad nori “pinigų nuvažiuo
ti į New Orleans”. Mergaitės 
klusniai susėdo ir surinkusios 
šiek tiek pinigų įdavė Speckui, 
kurs ir pats atsisėdo ant grin
dų, revolverį dešinėje rankoje 
laikydamas.

Pinigus įsidėjęs į kišenę, jis 
iš už juostos išsitraukė peilį ir 
paėmęs nuo lovos paklodę pra
dėjo peiliu ją raižyti ilgais 
raikščiais ir juos kabinti sau 
ant sprando.

Apie 11:30 vai., tai yra pus
valandžiui praėjus, grįžo iš 
miesto Miss Davy, kurią parve
žė jos sužadėtinis Robert 
Stern, kur;s automobilyje pa
laukė, kol ji įėjo vidun ir du
ris uždarė. Speckas išgirdęs

Arnold Palmer kartu su Jack Nicklaus yra favoritai laimėti golfo 
pirmenybes ‘"Masters Golf Hournament" Augustoje, Ga. Arnie šiais 

metais jau. yra laimėjęs virš $54,000

apačioje kalbant, pasitraukė 
už miegamojo kambario du
rų ir kai Miss Davy įėjo, revol
veriu pagrąsinęs liepė ir jai 
sėstis ant grindų. Ji davė Spe
ckui $2, kuriuos jis įsidėjo į ki
šenę ir pradėjo sėdinčioms 
slaugėms paklodės diržais su
raišioti rankas ir kojas, pradė
damas nuo Miss Wilkening. 
Kiekvieną pradėdamas raišioti, 
jis savo revolverį pasidėdavo 
ant grindų šalia savęs. Baigęs 
suraišioti Miss Davy, jis ją pa
kėlė ir nešte nunešęs paguldė 
į apatinę lovą. Laikas jau bu
vo apie vidurnaktį, kai su
skambėjo durų skambutis. 
Speckas liepė Miss Amurao ir 
Miss Gargullo eiti apačion ir 
atidaryti duris. Jos nuėjo, bet 
prie durų nieko neradusios vėl 
grįžo..., ir 12.15 vai. po pusiau
nakčio Speckas baigė suraišio
ti visas septynias. Iki to laiko 
dar nebuvo grįžusios paskuti
nės dvi slaugės Mjss Jordan ir 
Miss Faris.

Pradėjo po vieną vedžioti į 
skerdyklą

Dabar Speckas atsistojo, per
plovė peiliu raikščius, kuriais 
buvo suraišiojęs; Miss Wilke
ning kojas ir ją išsivedė iš 
kambario. Po 20 minučių grį
žo vienas... Tuo tarpu grįžo iš 
miesto Miss Jordan ir Miss Fa
ris. “Jūs dvi eikite čia”, Spe
ckas joms pasakė ‘ ir su jomis 
išėjo iš kambario, Miss Amu— 
rao nugirdo kažkokius balsus, 
lyg riksmą, bet viskas nutilo ir 
vėl po 20 minučių Speckas grį
žo vienas. Dabar jis atraišiojo 
Miss Sshmale kojas ir ją išsi
vedė iš kambario, užtrukda
mas visą pusvalandį. Liku
sios ant grindų suraišiotos slau
gės — Miss Matusek, Gargullo, 
Pasion ir Amurao pradėjo 
blaškytis, norėdamos kaip nors 
pasislėpti, bet tik Miss Amurao 
įstengė vagais negalais įsiran- 
gyti po ta lova, kurioje gulėjo 
suraišiota Miss Davy.

Iš palovio ji matė, kaip 
grįžęs Speckas, paėmęs Miss 
Pasion už kojų, ją vilkte išvil
ko pro duris, greitai grįžęs pa
ėmė’ Miss Gargullo ir ją nešte 
išnešė. Miss Amurao vėl išgir
do riksmą, ir vėl užstojo tyla, 
kuri truko apie 20 minučių. 
Grįžęs jis atraišiojo Miss Matu
sek ir Miss Amurao girdėjo, 
kaip išvedęs pro duris Speckas 
balsu jai liepė “Gulkis, gulkis 
čia...

Vėl grįžęs jis atsisėdo ant lo
vos krašto, kurioje gulėjo jo 
įkelta, suraišiota Miss Davy, 
ją išrengė ir išprievartavo...

Miss Amurao, turbūt, buvo 
netekusi sąmonės, nes kai po 
kurio laiko pakirdo, Specko ir 
Miss Davy kambaryje nebebu
vo, bet ji girdėjo, kaip Speckas 
vėl grįžo, išjungė šviesą ir ki
šenėje žvangindamas metali
nius pinigus išėjo laukan... 
Miss Amurao išgulėjo po lova 
dar apie kokią pusantros va
landos, bijodama judėti ir kai 
5:30 vai ryto žadinamasis lai
krodis ėmė skambėti, ji atsipa
laidavo iš suraišiojimų, išsiran
gė iš palovio ir išėjusi iš kam
bario, pirmąją pamatė Miss 

Matusek ant grindų maudyk
lės kambaryje negyvą. Bėgda
ma apsibrido dar kelių savo 
draugių lavonais, ir atplėšusi 
langą ėmė garsiai klykti, kol 
subėgę žmonės pašaukė poli
ciją.

Kaip tamsos darbas šviesoje 
pasirodė...

Miss Wilkening buvo pa
smaugta ir peiliu perdurta per 
širdį. Miss Farris buvo pa
smaugta balta slaugės kojine ir 
perdurta per sprandą ir nuga
rą. Jų kūnai apkloti blanketu. 
Greta su jomis klaksojo Miss 
Jordan perdurta per akį, spran
dą ir krūtinę. Vienoje ranko
je ji laikė atplėštos paklodės 
skiautę... Miss Schmale kita
me miegamą j ame buvo rasta 
ant lovos suraišiotomis ranko
mis, pusiau nurengta, pasmaug
ta paklodės raikščiu ir ant gal
vos uždėta pagalve. Miss Pa
sion ir Gargullo kūnai gulėjo 
ant grindų, viena perdurta per 
gerklę, antroji permesta sker
sai jos kūną pasmaugta ir per
durta. Miss Matusek pasmaug
ta paklodės raikščiu rasta 2 
aukšto maudykles kambaryje...

“Mano žmogifa to nepadarė.
Išteisinkite jį... ”

Policijos kriminalinė labo
ratorija išaiškjno tris pirštų 
nuospaudas, priklausančias 
Specko pirštams ir vėliau toje 
slaugių rezidencijoje buvo ras
ti dveji vyriški apatiniai mar
škiniai, tokie pat, kokiais Spe
ckas dėvėjo, kai liepos 17 d. 
buvo suimtas. Vieni iš tų mar
škinių buvo rasti įvynioti į 
Miss Davy drabužius, kuriuos, 
matyti, Speckas nuplėšė prieš 
išprievataudamas...

Miss Amurao atpažino Spe
cką iš fotografijos ir vėliau jį 
patį, kai suimtas jis buvo at
gabentas į Bridewell kalėjimo 
ligoninę su persipiauta ranka. 
Kiti liudininkai paliudijo suti
kę arba matę Specką slampi
nėjant arti slaugių rezidenci
jos, o pora liudininkų jį matė 
geriant smuklėje ir nešiojant 
revolverį ir kokių 4 colių peilį 
tą vakarą prieš pat žudynes.

Specko (valdžios apmoka
mas) gynėjas Getty pareiškė, 
kad “My man didn’t do it” 
(Mano žmogus to nepadarė) ir 
kreipdamasis į jury pasakė. 
“Pripažinkite jį nekaltu”...

J. Pr.

CFL pritaria įstatymui 
ginklams kontroliuoti

Chicagos Darbo Federacija 
per savo prezidentą William 
Lee pranešė, kad ji jungiasi 
prie tų, kurie reikalauja, kad 
Illinojaus seimas (legislature) 
priimtų įstatymą ginklams 
kontroliuoti. Legislatūrai įteik
tasis įstatymo sumanymas rei
kalauja, kad būtų registruo
jami visi ginklai ir kad šauna
mus ginklus turėti griežtai bū
tų uždrausta nepilnamečiams, 
kriminalistams, narkotikų var
totojams, proto ligoniams ir 
protiniai atsilikusiems.

Spaudos konferencija
Artėjant LB Tarybos rinki

mams, CV pirm. Jasaitis suk
vietė savo bute būrelį laikraš
tininkų, kuriems nupasakojo 
su rinkimais susijusius Ben
druomenės rūpesčius ir dar
bus. Pradžioje J. Jasaitis pa
prašė visus minutę susikaupti 
ir pagerbti paskutinį panašų 
susirinkimą kartu su visais sė
dėjusį, dabar jau palaidotą 
Albiną Valentiną, Bendruome
nės uolų padėjėją ir garsinto
ji-

Susirinkime dalyvavo: J. 
Vaidelys, J. Vaičiūnas, A. Gint- 
neris, F. Daukus, I. Andrašiū- 
nas ir A. Pužauskas.

Nušvietęs Tarybos rinkimų 
reikšmę ir svarbą, J. Jasaitis 
pranešė, kad pagrindinės rin
kimų komisijos jau yra suda
rytos. Vyriausioji būstinė yra 
Bostone. Ją sudaro: Antanas 
Skudzinskas, Kazys Šimėnas, 
Vytautas Izbickas, Jackus 
Sonda ir Jonas Valiukonis.

Rinkiminės apygardos yra 
penkios: vakarų, Čikagos, Cle
veland©, Hartfordo ir New 
Yorko. (Jų sudėtis ir adresai 
buvo skelbti).

Pirm. J. Jasaitis pabrėžė, 
kad svarbiausias uždavinys 
yra sudominti lietuvius rin
kimais. Juose balsuoti gali 
kiekvienas, kuris save laiko 
lietuviu. Nesvarbu, ar jis yra 
dalyvavęs Bendruomenės or
ganizacinėje veikloje, ar ne. 
Balsavimo teisė nerišama su 
jokiais mokesčiais. Į rinkikų 
sąrašus balsuotojas gali būti 
įtrauktas pačią balsavimo die
ną, rinkiminėje būstinėje.

Bendruomenė numato net
rukus pradėti* organizuoti 1(X) 
metų lietuvių išeivijos Ameri
koje minėjimus. Todėl, būtų 
labai pageidautina, kad į Ben
druomenės darbus įsijungtų 
kuo didesnis skaičius senosios 
mūsų išeivių kartos žmonių. 
Gera proga tam įsijungimui

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4O7lj5RCHER AVE” CHICAGO, ILLINOIS 60632

Jurgio Karnavičiaus 4 v. opera

GRAŽINA
1967 METŲ GEGUŽES MĖNESIO:

20 d., 8 vai. vak. ir 21 d., 3:00 vai. popiet

OPERA HOUSE
Madison & Wacker Drive

Bilietų kainos: 10, 8, 6, 5 ir 3 dol.
Bilietai gaunami MARGINIUOSE, 2511 West 69th Street

Paštu bilietai užsakomi šiuo adresu:

LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO, 
6905 So. Artesian Avenue 
Chicago, Illinois 60629

Ten pat gaunami ir 
autobusų bilietai.
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Užsakant bilietus paštu, kartu prašome siųsti čekį ir sau adresuotą voką su j
| pašto ženklu, panaudojant šią atkarpą: I

Prašau prisiųsti ............  bil. po .................. del. I

Į I ..................  arba II ...................spektakliui šiuo adresu:

[ Vardas ir pavardė .........       .............   j
I
t Adresas ..........................................._................ -.......... ......................... -................... j

I Telefonas ................................................
I__________________________________________________________________________ 1
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WAUKEGAN. ILL.
Tarybos rinkimai

L. B. Tarybos rinkimai ui ūsų 
apylinkėje įvyks gegužės mėn. 
6-7 d. Rinkimams pravesti yra 
sudaryta šio sąstato Rinkimų 
Komisija: K. Kazlauskas, P. 
Markūnas ir H. Kiaupa. Val
dyba ragina skaitlingai rinki
muose dalyvauti. Be to, kviečia
me imtis iniciatyvos įstatyti 
šiems rinkimams kandidatų są
rašą ir iš mūsų apylinkės.

Atstovų suvažiavimas
Kovo mėn. 12 d. įvyko Apygar

dos atstovų suvažiavimas. Mūsų 
apylinkei šiame suvažiavime at
stovavo: Pr. Kružikas, G*. Da- 
mašius, IP. Markūnas ir Pr. Pe- 
troliūnas. Pranešimai iš to su
važiavimo bus patiekti visuoti
name susirinkime.

Pelno paskirstymas
Baigiantis kadencijai valdyba 

yra balsuoti Bendruomenės 
rinkimuose.

Po J. Jasaičio kalbos sekė 
paklausimai, o po to, apie sa
vo darbus ir sumanymus pa
pasakojo Bendruomenės Čika
gos apygardos pirm. S. Ingau- 
nis ir kultūrinių reikalų vedė
ja Birutė Vindašienė. Apygar
dos svarbiausias rūpestis yra 
artėjanti Moksleivių pavasari
nė švente, rinkliava mokyklų 
reikalams ir kanadiečių sce
nos mėgėjų “Aukuro” gastro
lės Čikagoje.

Po pasitarimo ponia B. Ja
saitienė visus pavaišino A.P. 

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

savo kovo 21 d. posėdyje paskirs
tė turimą pelną sekančiai: Altui 
$177.50, Lietuvių Fondui $200 
ir statomai lietuviškai operai 
$55.

Tautybių pasirodymas
Tautybių pasirodymas šiais 

metais bus balandžio 15 d. West 
Campus Auditorijoj. Lietuviai 
numato surengti parodėlę, mais
to bufetą ir programą išpildys 
tautinių šokių grupė “Bijūnas”. 
Valdyba prašo paremti jų pa
stangas, kad lietuvių tauta bū
tų gražiai reprezentuota. P. M.

Perspėjimas 
turistams

Saugotis So v-etų 
Pasijoje spąstų

Valstybės departamentas Wa
shingtone perspėjo į Sovietų 
Rusiją ar bendrai kitapus ge
ležinės uždangos vykstančius 
turistus labai pasisaugoti jiems 
ten paspęstų spąstų, kadangi 
sovietai nori gauti įkaitų iš
keisti į savo šnipus, kai jie su
imami Jungtinėse Valstybėse.

Vienas toks sovietų šnipas, 
nuteistas 20 metų kalėjimo už 
bandymą išvokti Amerikos 
elektronikos paslaptis, yra so
vietų ambasados šoferis Igor 
Ivanov. Kelienis Sovietų Są
jungoje suimtiem amerikie
čiams turistams sovietai atvi
rai pasakė, jie beregint būtų 
paleisti mainais į Amerikoje 
suimtus sovietų piliečius, ypač 
į Ivanovą.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
BALFO VAKARE JAUNIMAS LINKSMINO SENIUS

Balandis Į Detroitą atėjo su 
šiluma, minkštu vėju ir pašalą 
tirpdančiu smulkiu lietumi. Tas 
lietus buvo baisiai įkyrus ir, be 
abejo, Balfo vakarui gerokai pa
kenkė. Bet ne tiek daug, kad bal- 
fininkus į bankrotą suvarytų. 
Ne, publikos visai padoriai susi
rinko. Net šimtas aštuoniasde
šimt bilietų prie durų buvo par
duota. O kur dar visi progra
mos pildyto j ai, šeimininkės, 
tvarkos dabotojai?

Skaitytojas gal prisimins, kai 
porą kartų čia skelbiau, jog ke
turi jauni Dautartukai iš Cleve- 
lando dainuos penkiomis kalbo
mis, jog šoks “šilainės” tauti
nių šokių šokėjai, jog “Atžaly
nas” šimtąjį kartą gros šokiam ? 
Viskas taip ir buvo, kaip žadėta.

Pirmiausia apie svečius. Tris 
kartus į sceną išėjo* keturi liek
ni, skaistūs berniukai. Raudo
nais švarkeliais, juodomis kelnė
mis, baltamarškiniais, su kakla
ryšiais ir gana padoriai apkirp
ti. Po poros dainų pradėjo ir pri- 
sistatinėti: Petras — 18 metų, 
Vytas — 17, Mindaugas — 14 
ir Ričardas — 13. Trys su gita
romis, bet užtat tas, be gitaros 
(nežinau, ‘Mindaugas ar Ričar
das, nes abu vienodo ūkio) daug 
dainavo solo. Gražus, saldus so
pranas. Bendrai, visų, atrodo, 
labai gera klausa ir malonūs 
balseliai. Berniukai kuklūs ir 
be reikalo nesimaivė. Visus tris 
išėjimus pradėjo lietuviška dai
na. Lietuviškai dainavo labai su 
akcentu, bet suprasti buvo ga
lima kiekvieną žodį. Geriausiai, 
atrodo, valdė prancūzų kalbą (iš 
svetimųjų, šalia angliškos). Ir 
štai, ką padainavo: B. Budriūno 
“Grąžinkit laisvę” (žodžiai Z. 
Dautarto. Turbūt dainininkų 
tėvo?), N. Luboff “Jellow bird”, 
F. W. Moller “Froehlicher Wan
derer”, B. Dylon “Mr. Tambou
rine Man”, liaudies dainą “Mer
gyte, j anoj i”, seselės Sourire 
“Dominique”, D. Fisher “Polleri- 
tą”, J. Kazėno harm. “Du gai

deliai giesmininkai”, C. Daugh
erty “Shanandoah”, W. Holt 
“Lemon tree” ir bisui — ame
rikiečių liaudies dainą “Cotton 
fields”.

Nors publika šitiem jaunuolė- 
liam plojo apsčiai, bet į ekstazę 
įvarytų nebuvo ir niekas iš 
džiaugsmio n'esižudė. Kur žudys- 
sis, jeigu publika — tai ištisas 
žilų ir plikų galvų miškelis. Tik 
galiorkoj, balkonėly, ar tuzinas 
mergyčių. Ir tai, iš tų aštuo
niolikos šilainiškių, kurios — 
kurie patys buvo programos dalis 
ir pamainomis turėjo scenon iš
eidinėti su broliais Dautartais, 
šilainiškės mergytės, mačiau, 
tik po programos, nervams atsi- 
leidus, berniukus koridoriuje ap
spito ir jų autografus rinko.

Vienas dalykas brolių Dautar
tų pirmame pasirodyme Detroi
te tai man tikrai buvo ne prieš 
širdies: kam gi jie kiekvienas 
prisistatė angliškai (“My name 
is Peter.' I am eighteen. Our 
next song is...”). Sunku 
tai sunku dabar čia lietuviš 
kai visiems. Bet jeigu jie lie
tuviškai, kad ir su akcentu, su
prantamai išdainavo tris dai
nas, tai galėjo lietuviškai ir pri
sistatyti. šitiek broliams kriti
kos. O šiaip, viskas labai gera, 
originalu, įdomu. Manau, jie at-« 
važiuos vėl pas mus neužilgo ir 
mūsų jaunimas ateis jų paklau
syti. Jaunimas, sakau, nes jau
nimo čia linksmintojai.

Dar truputį apie savuosius. 
Vytautas (Petrauskas, kurio bene 
trejų ar ketverių metų amžiaus 
orkestras “Atžalynas” šio vaka
ro metu grojo šimtąjį kartą, 
trumpa koncertine dalimi pro
gramą pradėjo, su visu sąstatu 
pirma pagrodami maršų popu
ri, o paskui su savo sesute at
likdami kelius trumpus duetus 
klarnetu ir akordeonu. Balfo 76 
skyriaus v-bos pirm. Kostas Jur
gutis išėjo į sceną Vytauto pa
sveikinti. Siurprizui gavo pini
ginę dovaną (vėliau sužinojau

Vartoti gerame stovyje ir garantuoti 
AUTOMOBILIAI

Mike McCarthy
6935 So. Western Avenue, Chicago, Ill.

Telef. HE 4-8499
1965 COMET 6 cil., 4 Dr. sed., radio, heater, W. T.....  1.195
1962 PONTIAC Tempest 6 cil., 4 Dr. sed., aut, radio, 

heater, W. T. ............................................. 695
1961 FORD St. Wag. V-8 aut., radio, heater, W. T...... 495
1961 MERCURY St. Wag., V-8 aut., pw. st., radio, 

heater, W. T........................................... ........ 595
1960 TH-BIRD V-8, 2 Dr. sed., aut., pw. st., radio,

heater, W. T......................................._.............. 595
1961 LARK 6 cil., 4 Dr. sed., aut., radio, heater, W.T. 395

Sekite kiekvieną penktadienį ir šeštadienį naujus bargenus.

Mike McCarthy
LINCOLN — MERCURY

6935 So. Western Ave. — Telef. HE 4-8499

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai Iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėfai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kino artistė Lynn Redgrave bučiuoja naujai Įsigytą vyrą, artistą John 
Clark. Jiedu slaptai susituokė balandžio 2 dieną, o dabar, nors ir 

prisimerkę, kitiems rodo savo džiaugsmą.

— 30 dol.) Balfui. Kiek vėliau 
K. Jurgutis grįžo su Balfo do
vana orkestro vadovui — Sibi
ro lietuvaičių maldaknyge. Išė
jo pasveikinti Lietuvių namų 
šefas Jonas Gaižutis. Ir vėl siur
prizas: iš kitos kišenės Vytau
tas vėl kitą voką — 25 dol. Lie
tuvių namams. Kad nebūčiau 
taip toli sėdėjęs, gal reikėjo jį
sveikinti žurnalistų vardu... 
Paskui, po oficialiosios dalies, 
“Atžalynas” grojo ir grojo visą 
pusnaktį, gražiausius valsus, 
tangus ir cha-cha. Pagal sa
vo puikų, tikrai puikų gražiau
sių meliodijų taktą Vytautas 
mus taip kelinti metai jau šokina 
ir niekas čia tiek mūsų prakai
to nėra išliejęs, kaip jis. Gal ne 
detroitiečiui skaitytojui įdomu, 
kiek gi šitam virtuozui metų? 
Ogi kažkur apie 20. Viskas!

Galinos Gobienės “šilainė”, 
pereitą rudenį atnaujinta kuo 
ne visais sąnariais, šį kartą su
šoko tris šokius: “Suk, suk ra
telį”, “Pasiutpolkę” ir “Suba
tėlę”. Per keliolika repeticijų G. 
Gobienė vėl įrodė, kad ji yra 
viena geriausių JAV lietuvių tau
tinių šokių instruktorių. Kad ir 
tam dalykui ankštokoj scenoj, 
visi trys šokiai buvo atlikti la
bai gražiai. Neužilgo “šilainę” 
matysime Fordo auditorijoje, 
ukrainiečių — lietuvių koncerto 
metu.

Ak, maniau, tik kelius žodžius. 
Bet kai pradedi apie jaunimą, tai 
negali nustoti. Jaunimas? Deja, 
kodėl jaunimo scenoje moraliai 
neparėmė jaunimas salėje, man 
tiesiog neaišku. Ir baisiai įdomu, 
ką tų visų publikos kėdėse sėdė
jusių vaikai bei anūkai tokį lie
tingą vakarą darė, kad nesura
do Lietuvių namų?

Skambės Toronto 'Varpas7
Didysis ukrainiečių “Trembi

tos” ir lietuvių “Varpo” koncer
tas, kaip skaitytojas jau gerai 
žino, bus sekmadienį, balandžio 
23 d., punktualiai 2:00 vai. For
do auditorijoje. Belieka tik nu
spręsti, eiti ar ne. Mano tikslas 
skaitytoją įtikinti, kad eitų iš
klausyti ir pamatyti.

Pereitą kartą plačiau rašiau 
apie “Trembitą”. Dabar noriu 
keletą sakinių apie lietuviškąjį 
chorą. Faktų gi pasirinkau iš 
J. Kardelio str. Lietuvių Enci
klopedijoje, XXXIII tome, 179- 
80 psl. (tomas išleistas 1965 m.).

Toronto lietuvių choras “Var
pas” baigia 15-tus metus, nes 
buvo įsteigtas 1952 m. spalio 25 
d. R. Simanavičiaus iniciatyva 
iš Montrealio buvo pakviestas 
buvęs ilgametis Lietuvos valsty
binės operos Kaune, vėliau Vil
niuje, dirigentas Stasys Gaile- 
vičius. Jis tapo “Varpo” diri
gentu bei meno vadovu, kartu 
vorgonininkaudamas šv. Jono 
Krikštytojo bažnyčioje. Chorui 
tik įsikūrus, ir vėliau, pirminin
kavo J. Račys. Kiti pirmininkai 
yra buvę: A. Kuolas, J. Medelis, 
St. Pusvaškis, A. Jakubaitis. Su 
pirmu koncertu pasirodė 1953 
m. gegužės 9 d., dainuojant 70- 
čiai choristų. Buvo dirbama la
bai kietai ir turėta apie 1500 re
peticijų. Koncertų, salėse bei 
bažnyčiose, duota apie 150, ir 
tai įvairiuose Kanados miestuo
se (Toronte, Montrealyje, St. Ca
tharines, Wellande, Delhi, Wind
sore, Hamiltone), bei JAV (Niu
jorke, Čikagoje, Detroite, Cleve- 

landė, Ročesteryje). Daug kar
tų koncertavo nelietuvių publi
kai. 1964 m. gegužyje įdainavo 
ilgo grojimo plokšteles su liau
dies dainomis bei operiniais kū
riniais. Kaip minėjau pradžioj, 
visi skaičiai — 1965 m.

šiuo metu chorui vadovauja 
muzikinė Danutė Skrinskaitė ir 

Safe Deposit Boxes
Jeigu Jūs savo vertybes laikote nesaugioje vietoje, km’ jos gali 
būti ugnies sunaikintos, pavogtos arba kur nukištos, štai Jums 
svarbus pranešimas. Mes dabar Jums siūlome standartinio 
dydžio saugumo dėžutę už nedidelę $4.00 nuomą metams. 
Labai maža suma pilnai apsaugai.

"WHERE PEOPLE
MAKE THE DIFFERENCE’

(INSUREDDISTRICT SAVINGS W

3430 South Halsted, Chicago/Phone 523-2800/Assets over $29,000,000/A. J. Aukers, President
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solistas Vaclovas Verikaitis, taip 
gerai Detroito publikai pažįsta
mas. Kad “Varpas” bus vertas 
savo “konkurento” ukrainiečių 
“Trembitos” — netenka abejo
ti. Choras, kuris iki šiol jau 
turėjo netoli dviejų tūkstančių 
repeticijų ir kuris paskutiniais 
mėnesiais repetuoja ruošdama
sis į Expo 67 pasaulinę mugę 
(Lietuvių dienai), reikia many
ti, bus tikrai aukšto lygio.

Bilietai į koncertą yra plati
nami J. L. Hudson krautuvėse, 
pas (Alias ir VKL S-gos valdybų 
narius. Į tokį koncertą yra ver
ta atsivesti ir savo kaimynus 
amerikiečius.

Pagerbs mokytojus
Lietuvių Tautinės sąjungos 

Detroito skyrius ateinantį rude
nį (greičiausia, rugsėjo mėnesį) 
žada suruošti akademiją, skirtą 
lituanistinių mokyklų mokyto
jams pagerbti. Apie tai, žinoma, 
užgirsime daugiau už kelių mė
nesių).

Mirė U. Pšibilskienė
Kovo 28 d. vakare Detroite 

mirė a. a. Uršulė Pšibilskienė, 
pedagogės ir visuomenininkės 

Jadvygos Damušienės motina. 
Nors velionė sulaukė ne tokio jau 
trumpo (78 metų) amžiaus, bet 
paskutinius 15 metų buvo ligonė, 
mažai pakylanti nuo patalo, o 
paskutinius pora metų ir dali
nai paraližuota.

Velionės kūnas buvo pašarvo
tas Charles & Son laidojimo na
muose. Po pamaldų Dieviškos 
Apvaizdos bažnyčioje, balandžio 
1 d. ryte kūnas buvo išvežtas į 
Clevelandą, Kalvarijos kapines, 
kur nuo 1950 m. ilsisi jos vyro, 
a. a. Juozo Pšibilskio palaikai.

Į skautų balių dar 
yra vietos

Į skautų tėvų komiteto rengia
mą balių Lietuvių namuose kitą 
šeštadienį, balandžio 15 d. dar 
esą galima įsiprašyti, netgi at
skirus stalus dešimčiai žmonių 
užsisakyti. Tai bus tas vadina
mas “Alyvoms žydint” pokylis, 
kurio metu pasirodys vidurines 
mokyklas baigę mergytės-debiu- 
tantės. Dėl bilietų prašoma 
šaukti A. Butkūną, tel. 291-6841. 
Rengėjai taipgi prašo pranešti, 
kad Michigan gatvėje bus išnuo
mota aikštė mašinoms pastaty
ti ir ji bus naktį apsaugoma.

Kas bus, kai niekas 
nebenorės mirti?

Mokslininkai sako, kad jų 
išrastomis gimdymų kontrolės 
priemonėmis prieauglio “eks
ploziją” bus galima sukontro
liuoti. bet nauja problema at
siranda — kas daryti su tais, 
kurie ateityje nebenorės mirti? 
Saiko biologinių studijų ins
tituto šefas Dr. Augustus Kiu
žei tvirtina, kad dar po 100 
metų “mirtis bus visiškai pa
šalinta, išskiriant nelaimės 
(akcidentų atvejus). “Jei mes 
nesusideginsime atominėmis 
bombomis, tik pamanykite, 
kokia tą problema bus!" sako 
Dr. Kiužei. Per 15 metų moks 
liniukai bus išradę priemones 
senėjimui sukontroliuoti ir 65 
metų žmogus bus tiek jaunas, 
kaip 45 metų. Po 10 metų gim
dytojai iš anksto galės nusis
tatyti, kokio norės vaiko-ber- 
niuko ar mergaitės. Jei norės 
berniuko-duosim tabletę A. 
jei niergaitės-duosime tablete 
B”...”.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"
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Kruppų imperija
Prieš 157 metus sukurta visame pasaulyje pagar

sėjusi Kruppų firma baigia savo gyvenimo dienas. Ta
čiau tai nereiškia, jog toji firma bus visiškai likviduo
ta. Nieko panašaus: ji ir toliau veiks, bet visai kitais 
pagrindais. Ji nebebus vien tik Kruppų šeimos nuosa
vybė, — nuosavybė šeimos, kuri per pusantro šimto su 
viršum metų ją išlaikė savo rankose.

Friedrich Krupp’as prieš 157 metus įsteigė plieno 
liejyklų ir ginklų fabriką, kuriam po jo mirties pradė
jo vadovauti Alfredas Kruppas. Pastarasis daugiausia 
dėmesio kreipė į ginklų gamybą ir pagarsėjo gamina
momis patrankomis.

Kai Alfredas mirė, tai firmos priešakyje atsistojo 
jo sūnus K. Friedrich Albert, kuris labai praplėtė įmonę 
ir ją sutvirtino finansiškai. Jo ekspansijos darbą tęsė 
jo žentas K. Gustavas. Jam vadovaujant, Kruppų dirb
tuvės pasidarė centrine nacinės Vokietijos ginklų gamy
bos vieta. Vokiečių armija buvo aprūpinta moderniš- 
kiausiais Kruppų fabrikuose pagamintais ginklais. Tų 
ginklų (ypač tankų) pagalba Hitlerio armijos karo pra
džioje tiesiog triuškino savo oponentus.

Dabartinis Kruppų įmonės valdytojas yra Gustavo 
sūnus Alfred Krupp von Bohlen und Halbach. Po antro
jo pasaulinio karo jis buvo suimtas ir teisiamas kaipo 
karo nusikaltėlis. Kurį laiką jam teko ir kalėjime sėdė
ti. Paleistas iš kalėjimo jis tuoj ėmė rūpintis Kruppo 
įmonių atstatymu. Kadangi karo metu fabrikai buvo 
sudaužyti, tai teko beveik iš naujo pradėti, juo labiau, 
kad reikėjo ir visą gamybą pakeisti: gaminti nebe gink
lus, bet šimtus įvairiausių dalykų, įskaitant net dirbtu
ves kitiems kraštams.

Essene yra milžininški Kruppų šeimos rūmai, pris- 
kaitą net 300 kambarių. Prieš kelias dienas ten buvo 
sušaukti įmonių pareigūnai, kuriems Kruppas pranešė, 
jog įmonės yra perleidžiamos korporacijai ir daugiau 
nebebus privati šeimos nuosavybė. Esą jau susitarta, 
kaip tas perleidimas bus vykdomas. Tai esą daroma dėl 
to, kad Kruppų firma susidūrė su dideliais finansiniais 
sunkumais^ kurių ji negalinti nugalėti.

Tie finansiniai sunkumai susidarė vyriausiai dėl to, 
kad Kruppų firma ,bekonkuruodama su kitomis įmonė
mis, vedė plačią prekybą su užsieniu, parduodama savo 
gaminius į skolą labai lengvomis sąlygomis. Tai vertė 
firmą vis labiau ir labiau bristi į skolas. Mat, už išmo- 
kėtinai parduodamas prekes pajamos nebuvo tokios di
delės, kad galėtų apmokėti operavimo išlaidas. Toms

Čiurlionio galerijos Globos Ko
mitetui paskelbus apie pabaigtą 
ginčą (Naujienos, 1967.2.17), at
rodė, kad po ilgų vargų ir sun
kumų perėmus Čiurlionio galeri
ją teliko įvykdyti tik kai ku
rie techniški atsiskaitymo daly
kai. Globos Komiteto buvo reiš
kiama viltis, kad A. L. Meninin
kų Klubo valdyba, laikydamasi 
savo parašais patvirtintų susi
tarimų ir įsipareigojimų, netru
kus viską baigs perduoti ir atsi
skaityti kas galerijai priklauso. 
Rodos, kitaip ir būti negalėjo, 
nes ginčo šalys, pasidavusios 
Trečiųjų Teismo sprendjmui, su
tarė Čiurlionio galeriją ir jos 
tvarkymą parduoti tam tikslui 
sudarytam Globos Komitetui. 
Ypač kas begalėjo abejoti po to, 
kai visuotinis menininkų klubo 
narių susirinkimas tą susitari
mą (1966.5.1) patvirtino ir klu
bo Revizijos Komisija dalyvavo 
galerijos perdavime. Daugelis 
apsidžiaugė, kad Čiurlionio gale
rija, garbingų asmenų vadovau
jama, galės pradėti naują savo 
veiklos tarpsnį.

Deja, Menininkų klubo valdy
bos 1967.2.20 pranešimas spau

išlaidoms apmokėti reikėjo skolintis pinigų iš bankų ir 
net iš valdžios prašyti paramos.

Nepajėgdama ne tik terminuotų skolų, bet ir nuo
šimčių mokėti, Kruppų šeima ir buvo priversta savo 
firmą perleisti korporacijai. Su firmos persiorganiza
vimu bus lyg išbrauktas iš Vokietijos istorijos Kruppų 
vardas, — išbrauktas iš to istorijos periodo, kuris pra
sidės ir tęsis nuo dabar, atseit, nuo firmos persiorgani
zavimo. Iki šiol per daugeli metų Vokietijos istorijoje 
Kruppai vaidino labai svarbų vaidmenį. Penkios jų kar
tos vadovavo milžiniškiems ginklų fabrikams, kurie gal 
daugiausia prisidėjo prie sustiprinimo militarizmo Vo
kietijoje. Juo labiau militarizmas stiprėjo, tuo labiau 
klestėjo Kruppų ginklų fabrikai.

Pokarinei Vokietijai atvertus, taip sakant, naują 
lapą ir nebepuoselėjant militarizmo, Kruppų reikalai 
pašlijo. Ir jie pašlijo tiek, kad dabar baigia subyrėti per 
pusantro šimto su viršum metų ugdyta Kruppų imperi
ja.

Mero pareiškimas
Savo porinkiniame pareiškime, meras Daley pabrė

žė, jog jis dės visas pastangas Chicagos miestui page
rinti. Tuo pačiu metu jis lyg įspėjo karinguosius civili
nių teisių vadus, kad nebus toleruojamos su smurtu susi
jusios demonstracijos. Vadinasi, tokios demonstracijos, 
kokios vyko pereitą vasarą ir sukėlė didžiausį pasipikti
nimą.

Demonstracijos galės būti rengiamos, tačiau turės 
būti atsižvelgta į tai, kad nebūtų paneigtos ir pažeistos 
daugumos piliečių teisės. Todėl demonstracijos negalės 
vykti tokiomis valandomis, kada judėjimas yra didelis ir 
žmonės važiuoja iš darbo. Negalės jos vykti ir kiek vėliau 
vakare.

Tas mero pasisakymas prieš tokias demonstracijas, 
kokios vyko pereitą vasarą, yra tikrai sveikintinas.

doje turėjo palaidoti visas Glo
bos Komiteto viltis taikingai už
baigti šių “techniškų dalykų” 
sutvarkymą. Savo pranešime 
klubo valdyba, kuriai pirminin
kauja P. Gaučys, peržengusi vi
sas padorumo ribas:

1. apkaltino Globos Komitetą 
netiesos skelbimu;

2. lyg nedalyvavusi ir “nežino
dama” apie padarytus susitari
mus ciniškai klausia Globos Ko
mitetą: “...kokiu titulu Globos 
Komitetas turi pretenzijų į ki
tų organizacijų pinigus”;

3. pati trukdžiusi bylos nu
traukimą, teisme (įrodymus tu
ri Globos Komitetas) praneši
me tartiufiškai tvirtina, kad 
“Valdybai nežinoma kas nelei
do per aštuonis mėnesius tą bylą 
nutraukti”;

4. per eilę metų nemokėdama 
galerijos skolų visai pašaliniams 
reikalams “iš savo išteklių” pa
skyrė 3,000 dol., kai tie “ištek
liai”, gauti per Čiurlionio gale
riją, pagal pasirašytą susitari
mą turi būti atiduoti Globos Ko
mitetui;

5. Negana to, pasišaipydama 
iš Globos Komiteto klubo valdy

ba ciniškai pataria ir komitetui 
pasekti jų pavyzdžių, — atseit, 
ir jūs, nemokėdami galerijos sko
lų, paremkite iš savo tuščios ka
sos mūsų kilnųjį sumanymą, ku
rį netiesioginiai B-nės Kultūros 
Taryba atmetė (Dr. 1967.3.13),. 
Klubo valdyba visai nesibaido, 
kad tas jos patarimas skamba 
lyg nelietuvio redaguotas. Taip 
pat jiems nesvarbu, kad pašali
nių “kilniųjų sumanymų” rė
mimas visų bus lengvai atpažin- 

I tas, kaip paskutinė priemonė su- 
! sitarimams sabotuoti.

šiuo savo pranešimu klubo val
dyba galutinai apsinuogino ir pa
sirodė kas ji yra, ko siekia, ko
dėl ginčijosi su Č. galerijos Di
rekcija, o taip pat išblaškė vi
sas abejones, kad tas ginčas yra 
buvęs tik asmeninio pobūdžio, — 
ginčas su Z. Kolba.

Tas pranešimas — tai klubo 
valdybos pasirašytas kaltinama
sis aktas, kuriame prisipažįsta, 
kad

1. klubo valdyba niekada ne
manė vykdyti Trečiųjų Teismo 
sprendimo, nors tas sprendimas 
ir vėlesnis jam vykdyti susitari
mas buvo patvirtinti klubo su
sirinkimo ir jų atstovų parašais;

2. kad klubo valdybai, kurios 
sudėtyje be P. Gaučio yra dar 
J. Mulokas, B. Macevičius, A. 
'Petrikonis ir J. Daugvila, nėra 
jiems lygių autoritetų ir jie ly
giai gali dergti bei nesiskaityti 
su Lietuvos Gener. Konsulu, 
JAV. L. B-nės C. V. Pirminin
ku, Lietuvių Jėzuitų Atstovu, 
kaip ir su meno veteranu prof. 
A. Varnu, su visų gerbiamu prel. 
M. Krupavičiumi, jų išvadintu 
Kolbos advokatu bei kitais, ku
rie išstoja prieš jų pasikėsini
mus.

Sveikai galvojančiam žmogui 
yra nesuprantama ir negirdėta, 
kad iš viso gali būti tokia orga
nizacijos valdyba, kuri nesiskai
tytų su savo narių susirinkimo 
nutarimais ir įpareigojimais. 
Užtat, ne vienas klausia kokios 
priežastys verčia šiuos asmenis 
taip “nepailstamai” priešintis. 
Kiti stačiai klausia, kieno įsaky
mus vykdydami jie taip daro?

Atsakymas į šį klausimą, at
rodo, bent iš dalies, yra duotas 
tame pat klubo valdybos prane
šime. Besigirdami savo veikla, 
jie nejučiomis išdavė tai, ko ir 
klubo Revizijos Komisijos iki 
šiol nesugebėjo nustatyti, bū
tent, atskleidė bent dalį savo 
“pasiaukojimo ir idealizmo” 
priežasčių. Savo pranešime klu
bo valdyba rašo: “...buvo su
ruoštos 34 meno parodos, kurias 
aplankė 14,730 žiūrovų, jų me
tu buvo parduota 337 paveiks
lai, už kuriuos dailininkai gavo 
46,958 dolerius, o pačiai gale
rijai įgyta 20 kūrinių. Be to, 
buvo nupirkta 6 kūriniai už 2,- 
300 dol.”

Visuomenei, tur būt, dar ne-

Naujasis prancūzu parlamento prezi
dentas Jacques Čhaban - Delmas.

žinoma, kad prieš 1966 m. me
nininkų susirinkimą, jų Revizi
jos Komisija surado to klubo ir 
Č. galerijos pinigus B. Macevi
čiaus privačioje sąskaitoje. Tik 
šiai komisijai užprotestavus 
3,960.20 dol. (!?) buvo 1966.3.3. 
perkelta į menininkų klubo sąs
kaitą No. 9302. Tad, kur gi din
go ar kieno sąskaitoje yra laiko
mi kiti galerijai priklausantieji 
pinigai ?

Negirdėtas mūsų visuomenės 
organizacijų gyvenime įvykis: 
menininkų klubo valdyba išme
tė visą klubo Revizijos Komisiją 
iš organizacijos, nes ji š. m. ba
landžio 2 d. norėjo padaryti revi
ziją klube, nustatant tikrąją fi
nansinę padėtį. Gaučinė valdy
ba neprileidžia jokių revizijų ir 
todėl esu priverstas pateikti vi
suomenei provizorinį apskaičia
vimą iš savo 5-ių metų patirties 
Č. galerijoje.

Arba vėl, klubo valdybos buvo 
skelbiama visuomenei, kad visos 
galerijos skolos esančios apmo
kėtos (Nauj., 1964.12.5).Tas pat 
buvo rodoma ir naujai užvestos 
klubo atskaitomybės knygose, 
kurias, duodavo pasirašyti klubo 
Revizijos Komisijoms. Tuo tar
pu Globos Komiteto Revizijos 
Komisija konstatavo, kad dar 
nuo 1962 m. dailninkams neatsi
lyginta 1,650 dol. už išsimokėji- 
mui galerijai paimtus meno kū
rinius, o taip pat 1835.61 dol. 
skolų privatiems asmenims.

Šių apyskaitinių sunkumų ir 
kombinacijų akivaizdoje turėtų 
būti suprantamesnis visiems 
Gaučio-Macevičiaus ir Co. tiks
las menininkų klubą padaryti 
“juridiniu savininku” Neprikl. 
Lietuvai skirto turto ir 1962 m. 
užgrobus Č. galeriją joje šeimi
ninkauti. Tiems, kurie stebėjo
si, kad Č. galerijos steigėjai nu
ėjo į teismą galerijos idėjos, pri
vačių skolų ir Lietuvos turto ap
ginti, dabar turėtų būti taip pat 
aiškiau, kad yra pasaulyje žmo
nių, kurie tik teismo ir kalėjimo 
tevengia.

Tikimės, kad pagaliau “išmes
toji” klubo Revizijos Komisija,

“Degink, beibi, degink!”
Pirmamečių studentų pak

viestas kalbėti Miles kolegijo
je, Birmingham, Alabama, neg
rų studentų “nesmurtingo ko
ordinacinio komiteto” vadeiva 
Stokeley Carmichael savo kal
boje pasakė, kad negrai nepri
valo klausyti baltųjų žmonių 
Įstatymų. “Į peklą su Jungti
nių Valstybių įstatymais”! jis 
šukavo, {želdinėdamas studen
tus, kad, esą, “jus esate gauja 
papūgų, kurie kartojote tik 
tai, kas jums pasakoma kla
sėse. Jūs net nepaklausiate, 
dėlko jūsų knygynuose nėra 
knygų apie negrus. Jus negali
te skaityti knygų apie juodžius.' 
nes Miles kolegiją valdo bal
tieji žmonės.”

Pagrasinęs studentams dėl 
nedalyvavimo rasinėse de
monstracijose, Karmaikelis 
šaukė: “Jei jūs neatsibusite, 
o žmogau, tai jūsų broliai ge
tuose atsibus su degtukais ran
kose. .. Jei baltas žmogus ban
dys lipti per viršų, užmuškite 
jį! Tik vienas degtukas ir jūs 
galite atkeršyti. Degink, baby, 
degink!”

Blogos žinios plėšikams
Pranešimu iš Londono, ang

lai išrado ir jau pradėjo var
toti pirmą pasaulyje kilnoja
mą elektrinį “šunį kiemsargį”, 
kurio mechaninė ausis yra ne
palyginamai jautresnė už jaut
riausio šunies ir staugimas 
bent 100 kartų garsesnis. Elek
trinis “šuo” vardu Vedette yra 
panašus į mažą elektrinį šildy
tuvą, sveria tik 35 svarus ir 
bet kur pastatytas ir nustaty
tas per 30 pėdų aplinkui save 
“pajunta ir pradeda baisiai 
rėkti” ne tik plėšikui įsėlinus, 
bet kad ir pelikei pasirodžius. 
Mašinėlė skaitoma didelė ap
sauga žmonoms, kurių vyrų 
nėra namie ir pavieniai gyve
nančioms moterims. Britanijo
je kaštuoja $233, kituose kraš
tuose pigiau.

nelaukdama Springfieldo revizo
rių ar vėl teismo pagelbos, pati 
sugebės išaiškinti tikrąsias gau- 
Činių “idealistų” “kultūrinės” 
veiklos priežastis. Bet tatai bus 
tik pirmoji medalio pusė. Apie 
kitą pakalbėsime vėliau.

Z. Kolba, 
Č. galerijos steigėjas

A. Š. Viloinis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų
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Tada gal ir Tonis būtų pagalvo

jęs apie savo namus. Jis man jau atrodė 
pusėtinai išsitraukęs ir buvo jau daugiau 
kaip dvidešims stikliukų sau į gerklę su
kratęs. Man priėjus, pasitiko jis mane rūs
čiu žvilgsniu.

— Na ir kvailas aš esu. Kam man rei
kėjo tau pasakoti tas visas būtas ir nebū
tas istorijas. Ir tu klausei. Turėjai kantry
bės jas klausyti... Čia kažkas netvarkoje. 
Ar tu esi veidmainis, apsimetėlis, arba 
toks pat kvailas kaip ir aš.

— Ką tu, Toni dabar sugalvojai. Tu 
ne kvailas ir aš joks apsimetėlis. Man 
buvo įdomu išklausyti tavo tokį kažkaip 
tragiškai susipynusį gyvenimą...

— Meluoji ir nerausti. Mano suprati
mu, tu labai falšyvas žmogus. Manai aš 
nemačiau kaip tu klausei mano tų nuo
širdžių pasakojimų. Ar tu prisimeni bent 
vieną žodį. Taip kaip žirnius barsčiau 
į sieną. Kiek kartų norėjau pasakojimo 
metu su tavimi užmegzti dialogą, o tu 
kaip būtumei negirdįs. Geriau jau bū
čiau pasakojęs keturioms sienoms. Ir tu 
drįsti sakyti, kad aš nekvailas. Manai 
mane išgąsdinsi pamišėliu pavadinda
mas. Aš toks ir esu.

— Iš kur tau, Toni atėjo tokios keis
tos mintys. Tu man neatrodai net nusigė
rusiu. ..

— Ot ir vėl tu savo. “Nenusigėręs”, 
“nekvailas”... Ar tu negirdėjai, kad vie
nas brolis buvo beprotis, kad mano sū
nus, ir tai pirmasis, idiotas. Aš ir pats, 
kaip girdėjai, buvau uždarytas beprotna
myje. Tu juk nežinai ar mane draugai iš 
ten ištraukė, ar aš pats pabėgau ir dabar 
bastaus kaip nepavojingas beprotis. Ge
riau jau tu pilk, neaušinęs savo burnos 
tais savo įtikinėjimais.

Piliau ir galvojau kas man su juo da
ryti. Visai nusigers ir tikrai pradės kvai- 
liuoti. Neduosi, tai visai pasius, o aš gi 
lik visai vienas esu smuklėje. Tegu sau 
kalba. Gal paskui sugalvos ir į namus iš
eiti. Bet mano viltys netaip jau greitai iš
sipildė.

— Nežinau, o gal tavo akyse yra tik 
tas beprotis, kuris pasigėręs stiklus dau
žo. Gal tas, kuris kitą griebia už gerklės, 
arba pats sau galvą į sieną daužo, bei nuo
gas laksto po gatves ir laukus. Yra ir to
kių. Daug jų mačiau, kaip pavojingų be
pročių uždarytų beprotnamyje, bet gyve
nime gali pastebėti daug nepilnapročių, 
kurie net dirba ir niekam nieko blogo ne
padaro. Yra kvailiai ir tokiais miršta, ne
patekdami į beprotnamį. Jie nepavojin
gi ir dar net pinigo užsidirba. Ir tariami 
išmintingieji gyvenime padaro apgailėti
nų kvailysčių* Tarp išminties ir beproty

bės nėra kiniečių mūro sienos. Išmintis ir 
beprotybė, jei ne viename laike, tai tame 
pačiame žmoguje visuomet gali pasireikš
ti. Sakyk, ar tau nėra žinoma, kaip ne 
vienas genijus yra užgesęs beprotybės 
sutemose. Man tu tokių dalykų taip sau 
lengvai nenuginčysi. Kad aš esu kvailas, 
tai jau yra visiškai tikra. Tai patvirtina 
mano paties gyvenimas. Jei būčiau buvęs 
išmintingas, tai nebūčiau kaip kamuolys 
nuriedėjęs iki beprotnamio. Ką aš pats 
žinau, tai jau žinau. Gal mano beprotybė 
tik kiek skiriasi nuo kitų, kad aš pats nu
sivokiu, jog esu kvailys. Tad kam tu ma
ne nori apgauti ir padaryti paskutiniu 
kvailiu. Geriau būtumei tiesiai ir atvirai 
pasakęs. “Ką, Toni, abu sėdėjome smuk
lėje. Vienas vienoje, kitas kitoje baro pu
sėje. Turėjome laiko, tai ir pakvailiavo- 
me”. Ir tu manai aš būčau pykęs. Kas 
pyks už atvirumą. Būčiau tik apsidžiau
gęs, kad tu atviras, neveidmainys, o tik
ras vyras, kuriam verta atverti savo šir
dį. Ką, ar aš neteisingai sakau, ar kokius 
niekus nešnekėjau?..

Patraukiau pečiais. Tikrai nebesuvo- 
kiau, ką galėčiau bepasakyti Tonini.

— Geriau jau netrauk pečiais ir ne
būk toks žioplas. Matai, kad tuščias stik
las. Manai, kad aš jau koks plikis be skati
ko prie dūšios. Aš turtuolių klube dirbu. 
Rūbininkas esu. Algą gaunu. Tu manai 
milijonieriai ne žmonės ir širdies neturi, 
ir juo labiau, kai pasigeria... Neretai 
duoda ir po penkinę. Duotų ir po dau

giau. Kas jiems... Bet jie nežino, kad aš 
kvailys. Bijosi, kad juos kvailiais, ar nu
sigėrusiais nepalaikyčiau...

Tonio stikliukas vėl buvo tuščias. Kai 
aš nesiskubinau pilti, jis visai supyko ir 
pasiuto. Pasirausęs po kišenes ištraukė 
dešimkę ir metė ją ant baro rėkiančiu bal
su sušukdamas.

— Imk ir be grąžos. Aš tau sakiau, kad 
esu gimęs bajoru. Pilk... ir pilk, kai tik 
matysi tuščią stiklą. Tik nebandyk sau 
įsipilti. Su daug kuo esu gėręs, bet su to
kiu veidmainiu, pataikūnu, mužiku, me
lagiu, tai aš jau negersiu. Negersiu nei 
šiandien, nei kitą dieną. Niekada savo 
gyvenime. Ir nebeužeisiu daugiau ir nebe
matysi manęs ne tik šioje smuklėje, bet 
ir Chicago j e. Ir pabandyk tik nepilti. Be
protis lygiai tiek pat pavojingas, kaip ir 
plėšikas. Bet aš tau mokėsiu ir grąžos ne
imsiu. Nepaklausysi, suabejosi, kad aš ne- 
beprotis, tai pamatysi... Kaip matai, 
smuklėje nieko daugiau neliks... Galiu 
ir įrodyti. Pro vieną langą tave išmesiu, 
pro kitą pats išsirisiu. Tegu paskui veža 
policija vėl į beprotnamį...

Nejuokais dabar pabūgau Tonio. Jis 
visai, man atrodė, nusigėrė ir prarado są
monę. Dairaus ir kaip tyčia niekas neuž
eina į smuklę. Liepsiu išeiti, tikrai ne
klausys. Nesiduos nė išmetamas. Nebuvo 
kas daryti ir aš jam pyliau degtinę galvo
damas, kad jis turi pagaliau ją gerdamas 
pats save, kaip sakoma, prisimušti. Man 
drebėjo rankos ir pyliau pro šalį. Jis ne- 

dakeldamas stiklo prie lūpų taip pat ją 
laistė. Ant baro sklido visas klanas deg
tinės. Paskendo jame ir jo dešimkė... 
Staiga Tonis pašoko, trenkė kumščiu į ba
rą. Suskambėjo sudužo stiklai. Svyruoda
mas griebė skrybėlę, bėgo pro duris, bet 
palietęs jų rankeną staiga atsigręžė. Jo- 
veidas vėl pasidarė ramus, lyg kas būtų 
jam nuslinkę nuo jo krūtinės ir akių. To* 
nis net nusišypsojo.

— Tegu visa Jonai būna užmiršta. Ge
ro poilsio, gražių sapnų ir iki pasimaty
mo dausose...

Dar gal būtų ką sakęs ar atsiprašęs, 
bet du vyrai jau stovėjo prie durų. Jis jas 
pravėrė, juos praleido ir pats išėjo į gat
vę.

Po dviejų dienų dar turėjau progos 
pamatyti Tonį. Pasirodo, kad tas triukš
mingas mudviejų išsiskyrimas nebuvo tuo 
pačiu jo atsisveikinimas ir su Chicaga. 
Vakare, kai aš tada išėjau po darbo va
landų, oras jau gerokai buvo atvėsęs. 
Saulė apėjusi savo lanką ritosi į dangaus 
vakarų pakraštį. Mano ilgas šešėlis išsi
tiesė ir vilkosi paskui. Išsvirduliavęs iš 
smuklės vyras jį mindžiojo savo kojomis 
ir kaip tik pačią galvos formą. Tai, žino
ma, nieko nereiškė. Man dėl to skaudu 
nebuvo, o jam kojos dėl to daugiau nesi
painiojo. Bet aš greitai iš tridešims penk
tosios įsukau į Emerald gatvę. Čia jau 
medžių ir namų šešėliai griuvo į gatvės 
grindinį ir jie prarijo — uždengė ir mano 
neprašytą jį palydovą.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Respect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5078 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

VaL; kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
BešUd. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 4764042 

Rozid. tol. WAibrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849

KezicL; 048-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., aeivinad. nuo 1—o ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Šeštad. 10 vaL r. iki 1 vaL popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7762880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

PASIRUOŠIMAI LIETUVES 
MOTINOS MINĖJIMUI
Balandžio 3 dieną LB Mar

quette Parko Apyl. Valdyba su
kvietė apylinkės ribose veikian
čių lietuviškųjų švietimo įstaigų 
atstovų pasitarimą Lietuvos Mo
tinos minėjimo (Motinos Dienos 
proga) reikalu ir lietuviškų pa
maldų vietos šventovėje reikalu.

Posėdyje be apyl. v-bos pirmi
ninko J. Vaičiūno ir švietimo 
reikalų vedėjo D. šukelio dalyva
vo penkių mokyklų atstovai: 
Ateities Atžalyno — P. Gramon- 
tienė, Kr. Donelaičio — J. širka, 
Montessori židinėlio — prof. A. 
Varnas, Montessori Vaikų Namų 
— p. Juknevičienė, Marquette 
Parko Lituanistinės m-los — I. 
Smieliauskienė, M. Pėteraitienė 
ir Donelaičio ir Marquette Parko 
m-lų muzikos ir dainų mokyto
jas Gutauskas.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namu 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
VaL: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYAAAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 61998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Buvo patvirtinta minėjimo 
ruošimo diena gegužės septinto
ji. Apsvarstyti pagrindiniai 
klausimai, nustatytas kiekvie
nai mokyklai pasirodymui laikas, 
sudaryta apytikrė programa, šį
met nutarta nekviesti progra
mos vadovo aktoriaus, bet pasi
tenkinti savomis jėgomis. Siūly
ta programos vadove Ateities At
žalyno narė Jolanta Ūsevičiūtė.

Programa turėsianti trukti ne 
ilgiau kaip 1 vai. 30 min. Vai
kams bus parūpinti atitinkami 
suolai atsisėsti, kad nepervargtų 
nuėję nuo scenos programos me
tu. O patys mažieji abiejų mo
kyklų montesorininkai bus paro
dyti pirmieji. Minėjimas bus 
baigtas visiems vaikams moka
ma daina “Grįšim, grįšim”...

Pirm. Vaičiūnas pranešė, kad 
spaudoje pasirodžiusi žinia apie 
susitarimą šv. Mergelės Gimimo 
šventovėje dėl lietuviškų pamal
dų vaikams ir tėvams kartu yra 
tiesa. Tik klebonas prel. Čer
niauskas siūlo 8 vai. ryto, o vė
liau gal būtų galima valandas 
pakeisti. Visi gyvai reiškė sa
vo nuomones ir pritarė tokioms 
pamaldoms, tačiau visi buvo 
minties, kad 8 vai. yra kiek per 
ankstus laikas. Vaikai vieną die
ną per savaitę turėtų turėti pro
gos vieną valandą ilgiau pailsėti.

Buvo priimta mintis, kad LB 
Marquette Parko Apyl. V-bai 
pavesti pradžios organizavimo 
darbus: pirmiausia paruošti tė
vams anketas, sužinant tėvų ir 
vaikų skaičių ir atskiras nuomo
nes, pagaliau, išsiaiškinti, kiek 
tėvų nuolat pasižadės savo vai
kus į tokias pamaldas leisti ar 
ir patys jose dalyvauti.

LB Apyl. Valdyba maloniai 
prašo susirūpinusių tuo reikalu 
nepatingėti paskambinti ir pa
reikšti nuomones telefonu: WA 
5-6979, Vaičiūnas. Dalyvis

Komedijantas norėtų 
būti JAV prezidentu

Dick Gregory, negras kome
dijantas, pabandęs laimės į 
Chicagos mero kėdę ir gavęs 
apie 20,000 balsų, pareiškė 
linksmai šūkaujantiems apie 
500 savo pasekėjams, kad jis 
statys savo kandidatūrą į JAV 
prezidentus, kaip “taikos kan
didatas”. Jei nieko daugiau ne
laimės, tai bent suplieksiąs 
Alabamos gubernatorienės Lor 
lynės vyrą George Wallace, 
kurs norįs kandidatuoti į pre
zidentus 1968 metų rinkimuo
se.

Kriminalo statistika
Didžiausia balsi) dauguma 

išrinktas ketvirtam terminui 
meras Daley pasisakė gavęs 
Chicagos piliečių mandatą ir 
sieksiąs, kad Chicaga būtų 
didžiausias miestas (the grea- 
teat city) ir geriausias mies
tas. Geriau tegul jis su ketvir
tuoju terminu savo šūkį pa
keičia į “saugiausias miestas” 
ir tai nedelsdamas, nes di- 
džiatrsi miestai dažniausiai 
yra ‘geriausi” miestai krimi
nalui tarpti.

Tą pačią dieną, mero drau
gas policijos superintendentas 
Wilson vėl paskelbė labai ne
džiuginančias žinias, kad kri
minalas ne tik nėra sumažė
jęs, bet metai po metų ir mė
nuo po mėnesio didėja.

Per vieną kovo mėnesį nuo 
2 iki 29 dienos, lyginant su 
1966 metų kovo mėnesiu Chi
cago j e buvo: žmogžudysčių 
•15 (1966 metų kovo mėnesį 31, 
padaugėjo 45.1 % );

Smurtingų užpuolimų 772 
(1966 m. kovo mėn. 784, pu
santro nuoš. mažiau)

Apiplėšimų 1,360 (1966 m. 
kovo mėn.) 1,197, padaugėjo 
13.6%)

įsilaužimų 2,466 (1966 m. 
kovo mėn. 2,300, padaugėjo 
7.2%) ir tp.

Rado Eriko Raudos ir 
Leifo Eriksono kapus
Velykų proga Naujienose ra

šytiems platesniems praneši
mams apie Eriko Raudos ir jo 
sūnaus Leifo nuotykius atran
dant Amerikos šiaurinius pa- 
kaščius papildomą naujieną 
praneša London Observer, kad 
Danijos archeologas Dr. Jor- 
gen Mel'gaard atrado Grenlan
dijoje tuos senovės vikingų 
kapus, kuriuose yra palaidoti 
abudu vyrai — tėvas ir sūnus, 
prieš 1000 metų atradę Ameri
ką ir bandę joje įsteigti baltų
jų koloniją.

Prie Thjodhildos bažnyčios 
senose kapinėse Brattalido vie
tovėje atkasti 130 žmonių 
griaučiai, kurių senumas apy
tiksliai nustatytas iš tų metų. 
Brattalid buvo pavadinta Eri
ko Raudos sodyba, tikriau jo 
“karalystės sostinė” Grenlan
dijos pietvakarių pakraštyje, o 
Thjodhild bažnyčia buvo paš
vęsta Eriko Raudos žmonai 
Thjodhildai pagerbti, kuri 
skaitoma viena iš pirmųjų 
krikščionybę priėmusiųjų Gren 
landijos vikingų. Iš griaučių 
palaidojimo būdo, Dr. Mald- 
haard spėja, kad jie visi jau 
buvo krikštyti. Nors visų griau
čiai palaidoti vienodai, tačiau 
iš islandiečių ir irlandiečių 
sagų yra žinoma, kad ir Eri
kas Rauda ir Leifas Eriksonas 
buvo palaidoti tos mažos baž
nytėlės kapinaitėse.

Upytės klubo vakarėlis
Upytės klubo šokių vakarė

lis, kuris įvyko balandžio 1 d. 
Vengeliausko salėje, buvo labai 
sėkmingas. Grojant Antano 
VValliūno orkestrui visi gerai 
pasišoko. Buvo daug dovanų 
laimėjimų. Visi pasivaišino 
skaniai pagamintais valgiais. 
Atsilankė daug narių ir sve
čių. Komisijos nariai: ponia 
Mary Redžukėnas, Ponai Jo
nas Kiaunts ir Juozas Šulcą 
visiems dėkoja už atsilanky
mą.

Upytės klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, balandžio 
7 d., 8 vai. vakare, Vengeliaus
ko salėje. Visus narius kvie
čiame atsilankyti.

Anna Condut, Koresp.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Golfininkas Jack Nicklaus ruošiasi į Augustą, Ga., kur balandžio 6 die
ną prasidės golfo rungtynės. Jis nori susipažinti su žaidynių lauku, 

kad galėtę laimėti.

Soerensen savo ūkį Hwlsinge 
netoli Kopenhagos pavertė kli
nika protu sergantiems šunims 
gydyti, žinia “žaibo greitumu” 
aplėkė visos Europos šunis ir 
pirmaisiais (1966) metais kli
nikoje buvo daugiau kaip 
2,000 keturkojų proto ligonių 
iš Vokietijos, Anglijos, Švedi
jos, Norvegijos ir pačios Dani
jos. Protu pamišę šunys esą 
po mėnesio, ilgiausiai po 3 
mėnesių, grįžta namo proto ir 
naujo gyveninio dižaugsmo 
kupini ir tokie lieka dėlto, sako 
Sorensenas, kad šunys nemo
ka patys nueiti į vaistinę ir pa
tys pirktis tų pačių raminan
čių piliulių (tranquilizers), 
kuriais jų savininkės juos bu
vo susarginusios ir iš proto iš
variusios.

Meilę ir pasivaikščiojimą 
Sorensena prirašo šunims ir 
žmonėms kaip geriausią vaistą 
nuo visokių fizinių ir protinių 
sukrikimų, “šunį turi paglos
tyti bent po keletą kartų per 
dieną ir mažiausiai po dvi va
landas kasdien jį pavadžioti 
lauke, nes esą “sveika siela tik 
sveikame kūne”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Panevėžiečiu klubo narių susirin
kimas Įvyks Jaunimo Centre balandžio 
9 dieną (sekmadienį) 2 vai. popiet. 
Kviečiame atsilankyti visus narius ir 
norinčius prie klubo prisirašyti.

Valdyba

Šimu proto ligoninės 
turi gerą pasisekimą

Chicagoje, sako, buvo lietu
vis, kurs pirmasis įsteigė šunų 
kapines, bet danas Danijoje 
net lietuvių išradingumą pra
lenkė, įsteigdamas šunims psi
chiatrinę ligoninę.

Buvęs policininkas Arne

A + A
JONAS ŽOSTAUTAS

Gyv. 1718 S. Union Avė.

Mirė 1967 m., balandžio mėn.
5 d., 8:15 vai. vak., sulaukęs 75 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesers vaikai: 

Angeline Rimkus, jos vyras Al
bert, Vera Carlson, jos vyras 
Jalmer, John Balsis, žmona Flo
rence, Anthony Balsis, jo žmona 
Bonnie ir Bernard Balsis, jo 
žmona Dorothy ir jų šeimos, ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
ma

Priklausė Lietuvių Baltos 
Žvaigždės klubuL

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Šeštadienį, balandžio 8 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Dievo Apvaizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Žostauto gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers vaikai ir ję šeimos.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas Tel. YA 7 - 1911'

A. + A.
TEKLE ŠEINAUSKAS

Gimusi Urbikė
Ilgus metus gyvenusi Marquette Parke, o paskutiniu metu gyvenusi 

Kalifornijoje, Huntington Parke.

Mirė 1967 m., balandžio 5 d. rytą, sulaukusi 80 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Ridikų valsčiuje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mrs. Zaunas ir josios vyras Petkas; sūnus 

Antanas ir jojo žmona Sophie; sūnus Viktoras ir jo žmona Ona; 5 
anūkai, 4 proanūkai ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Velionė buvo ilgametė Naujienų skaitytoja.
Kūnas pašarvotas Kalifornijoje. Ji bus palaidota šeštadienį, ba

landžio 8 dieną, Englewood kapinėse, Kalifornijoje.

Nuliūdę lieka:

Sūnus Antanas ir marti Sophie

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKIS vMJ.
KVIETKININKA8

Gėlės Vestuvėms, Benk i etoms 
ir Pagrebams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET
I Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, DLL. Phone 636 2320
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Jau gaunami 
pirmieji elektro - 

automobiliai
Westinghouse Electric kor

poracija Kalifornijoje prane
šė, kad ji jau pagamino pir
muosius elektrinius automobi
lius ir nuo birželio mėnesio 
jau pradės parduoti kaina ma
žesne kaip $2000. Kitais metais 
tikisi jau parduoti iki 50,000 
elektrinių automobilių dviem 
žmonėms važiuoti. Tai dar nė
ra automobiliai greitkeliais va
žiuoti, o tik pačiame mieste 
pasivažinėti Į darbus, į krau
tuves ir tp. po 25 mylių per 
valandą greičiu.

Automobilis yra varomas 12 
baterijų, kurias kas 50 mylių 
reikia pakrauti, Įjungiant i pa
prastą 110 voltų kintamąją 
srovę. Tų 12 baterijų užtenka 
trejetui metų normaliai važi
nėjant. Visų 12 baterijų pakei
timas kaštuoja $300.

Kol kas automobiliai par
duodami tik Įmonėms, organi
zacijoms ir valdžios Įstaigoms, 
kurios informuos Westinghou
se korporaciją, kaip automo
biliai veikia ir ko dar jiems 
trūksta. Automobiliai kol kas 
parduodami tik dirbtuvėse — j 
Marketeer Įmonė Redlands, 
Calif, ir Atlanta, Ga.

Kol saulė patekės 
rasa ir akis išės

Net Gary, Ind., miestas nu
tarė baigti teršti orą. Gary 
miesto taryba vienbalsiai nu
tarė iki 1970 metų pašalinti 
didžiąją dali oro poliucijos. 
Tam tikslui puški \i prievaiz
dos ir inspektoriai ir nustaty
tos baudos nuo $10 iki $300 
bei kalėjimo iki 180 dienų. 
Tvirtinama, kad 1970 metais, 
kada potvarkiai bus pilnai 
Įgyvendinti, Gary pašalins nuo 
60 iki 70 nuošimčiu oro terša
lų.

Darbo kooperacija
(Beturčiu žmonių korporacija)

St. Bennet knygyne, 300 S. 
Wabash avenue, Chicago j e, 
yra išstatyta pardavimui Įvai
rių rankdarbių, tokių kaip 
moterims rankinukai, siutinės 
lėlės, juvelės (papuošalai), 
vaikams drabužėliai, medžio 
išdirbiniai, žvakės, megstiniai 
ir tt.

Tai yra gaminiai negrų dar
bo kooperatyvų iš Mississippi. 
“Thi yra priemonė beturčiams 
pasigelbėti ir geresnių amatų 
išmokti”, aiškina tų koopera
tyvų organizatorė Doris Der
by. Kooperatyvai, pasivadinę 
“Poor Peoples Corp.” (Betur
čių žmonių korporacija) turi 
jau 150 dirbančių narių, pas
kirstytų 13-je atskirų vietų. 
Dirbančiųjų amžius nuo 10 iki 
60 metų, per savaitę uždirba 
po $15.45, tai yra 45 centais 
daugiau negu pietuose ren
kant medvilnę. Kooperatyvi- 
nės dirbtuvėlės yra prisiglau- 
dusios bažnyčiose, privačiuose 
namuose, buv. mokyklų pa
talpose. Bile grupė, kuri gali

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr.„ 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj;
Pigūs automobiliu draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
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Golfininkas George Archer laimėjo 
pirmą prizą Greenboro, N. C., laukuo
se. Įsidėjęs į kišenių $25,000, jis pla
nuoja dalyvauti ir kitose rungtynėse, 
kur laimėjamos sumos yra žymiai di

desnės.

TAVERN FOR SALE. Fully equiped., 
air-conditioned, color T. V. 6 room 

apartment, gas heat.
3601 So. LOWE. VI 7-8598

BRIGHTON PARKE PARDUODAMA 
hardware ir dažų krautuvė, galima 
pirkti ir namą. Biznyje 35 metai, ge

rai išdirbtas. Rašyti: Naujienos, 
Box Nr. 140

1739 So. HALSTED STREET, 
CHICAGO. ILL. 60608

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Antrame 
aukšte 6 kambu butas ir apačioj vir
tuvė ir kambarys, garažas, visi įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE.

Tel. CO 4-9645

garantuoti darbą dešimčiai 
žmonių, gali steigti tokį koope
ratyvą. Nariai moka “Betur
čių žmonių korporacijai” po 
25 centus metinio mokesčio.

Chicagos mokinių paroda 
Mokslo-Pramonės muziejuj

Ketvirtadienį prasidėjo ir 
sekmadienį baigsis 17-ji Chi
cagos viešųjų mokyklų moki
nių mokslo darbų paroda, ku
rioje 243 mokiniai iš pradžios 
ir vidurinių mokyklų išstatė 
savo gamintus išradimus, pa
tobulinimus ir projektus iš 
biologijos, fizikos, chemijos, 
“kompiuterių” mokslo, mate
matikos, elektronikos ir erd
vių mokslo. Iš projektų, vienas 
turi išstatęs savo planą kaip 
kovoti su oro ir vandens po- 
liucija (tręšimu), kitas kaip 
taupyti mažėjančias kuro at
sargas. Paroda vyksta Mokslo- 
Pra: lončs muziejuje 57 gatvės 

ji ic 2i:cro,

Miesto srutas sunaudoti 
kaip skystą žemės trąšą
Sanitarinis distriktas susita

rė su Illinoj aus universiteto 
agronomijos ir inžinerijos de
partamentais daryti bandy
mus, kaip būtų galima Ghica- 
gos miesto srutas (paplavas, 
slugde) sunaudoti kaip skys
tas trąšas laukams tręšti. Ty
rinėjimams skiriama $600,000 
ir tyrimo tikslas bus nustatyti, 
ar nuo tokių trąšų nesusidarys 
pavojaus grunto (žemės po
dirvio) vandens švarumui.

—Liet. Moterų Sekstetas 
“Žibuoklės”, kuris neseniai iš
leido ilgo grojimo plokštelę 
ir kuriam vadovauja muz. Liu
das Stukas, koncertuoja š. m. 
balandžio 9 d., sekmad., Min- 
kų Lietuvių Radijo Valandos 
Koncerte, Lietuvių Pol. Klubo 
salėje, So. Boston, Mass. Taip 
pat koncertuos Philadelphijo- 
je, Pa., š. m. balandžio 29 d., 
šeštadienį, Lietuvių Muzikos 
Salėje. Koncertą rengia Lietu
vių Bendruomenės Radijo Va
landos vadovybė.

— Charles ir Josephine Kriš
čiūnai, pasilsėję Floridos sau
lėje, išvažiavo apsidairyti Ba
hamų salose. Pirmiausia ap
sistojo Nassau uoste, o vėliau 
kelias dienas važinėjo po apy
linkes ir pakraščių vandenis. 
Atšilus orui Michigan ežero 
pakrantėse, Kriščiūnai, pailsė
ję ir sustiprėję, rengiasi grįžti 
i Beverly Shores, Ind.

— Švietimo Taryba, balan
džio 9 d., 12 vai., Jaunimo na
muose kviečia Čikagos Apy
gardos lituanistinių mokyklų 
direktorius, vedėjus ir moky
tojus Į pasitarimą redaguoja
mo mokykloms žodyno reika
lu. Mokyklų direktoriai ir ve
dėjai prašomi būtinai dalyvau
ti pasitarime, kur bus aptaria
ma žodynui medžiagos rinki
mo klausimai.

— Juozas Tamulis —buvęs 
švietimo Tarybos pirminin
kas ir dabartinis ŠT narys Mo-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

kytojų studijų savaitėje, liepos 
30 - iki rugp. 7 d. DAINAVOJE 
tvarkys ūkio bei finansinius 
reikalus. Dėl sąlygų ir kitokių 
klausimų suinteresuotieji mo
kytojai gali kreiptis Į jį betar
piai šiuo adresu: Juozas Ta
mulis, 7031 S. Maplewood Ave., 
Chicago, Illinois, 60629

— Dailininko Alfonso Dargio 
tapybos paroda bus atidaryta 
šeštadienį, bal. 8 d., 7 vai. vak., 
Standard Federal Savings pa
talpose, 4192 Archer Avė. Ati
darymo metu kalbės Liet. Dai
lės Instituto pirmininkas A. 
Valeška. įėjimas nemokamas. 
Visuomenė kviečiama dalyvau
ti. Organizatoriai (Pr.)

— Lietuviai Televizijoje 
persikėlė Į naujas patalpas, 
2615 W. 43 St., Chicago, Ill., 
60632. Visais reikalais prašo
me kreiptis prieš tai paskambi
nus telefonu 254 - 2233 arba 
rašyti nurodytu adresu.

— Dr. P. Kisieliaus namuo
se, balandžio 9 d., sekmadienį, 
4 vai. po pietų, įvyksta Litua
nistiniams reikalams vajaus 
koni*le*o posėdis, i kuri kvie
čiami atvykti visi komiteto na
riai ir LB Chicagos Apygardos 
pareigūnai. Bus svarstoma va
jaus sustiprinimo planai ir 
darbai.

— V. Šimkui pagerbti komi
tetas, kuris yra sudarytas iš 
įvairių organizacijų atstovų, 
renkasi posėdžiui adresu: 1618 
W. 71 St., balandžio 12 d., 
trečiadienį, 7 vai. vakaro. 
Bus aptarti paskutiniai pasi
rengimai ir nustatyta meninė 
programa. Taip pat aptarti 
kiti ūkiniai reikalai.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

♦ Vytautas Grybauskas yra 
naujas savininkas maisto krau
tuvės, 43rd St. ir Rockwell St. 
kampas, Brighton Parke. Krau
tuvės atidarymo proga kainos 
prekėms yra sumažintos, todėl 
pasinaudokite šios savaitės atpi
gintomis kainomis. Visad turi
me šviežią ir įgeros kokybės 
mėsą. (Sk).

♦ Istorinė drama “Gulbės gie
smė.” Stato Hamiltono Lietuvių 
Dramos teatras “Aukuras” Jau
nimo Centre, š. m. balandžio 15 
ir 16 d. d. Veikalas, vertas pa
matyti ir lituanistinių mokyklų 
mokiniams. Kvietimai gaunami 
Marginiuose, 2511 West 69 St., 
Chicago, Ill. Visas pelnas ski
riamas lituanistinių mokyklų 
parėmimui. Lietuviška visuo
menė maloniai kviečiama atsi
lankyti.

LB Čikagos Apygardos 
Valdyba

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos posėdis įvyksta ba
landžio 9 d., sekmadienį, 11 
vai. ryto, Jaunimo centre, kur 
bus svarstoma: pinigų pas
kirstymas lituanistinėms mo
kykloms ir tų mokyklų cho
rams; pranešimas apie mokyk
lų varžybas ir moksleivių pa
vasario šventę; informacija 
apie Hamiltono teatro atvyki
mą i Chicagą su “Gulbės gies-

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininky Reikia

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
ER ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

WE NEED PERMANENT HELP!
NO LAY-OFFS

We are a 100-year-old company anxious to train ambitious men, 
who want steady work and a secure future.

All shifts. Two automatic pay raises the first month. Merit
System plus automatic pay raises. Learn rubber manufacturing.

W. R SALISBURY & CO.
401 No. MORGAN STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

TYPIST 
FOR AUTOTYPE DEPT. 

Will train beginner. 
Excellent salary. Benefits. 

Loop.
Call FI 6-8081

TYPIST
Immediate opening for experienced 
typist. Excellent starting salary and 
exceptional company benefits. Small 
air conditioned offices located near 
Merchandise Mart. Fine opportuni
ties for advmt. if you have figure 
aptitude or other clerical experience. 
Call Mr. BOND, DE 7-3612

RELIABLE HOUSEKEEPER, 
PLAIN COOKING.

Mature woman to keep home for Dr. 
with children ages 8-10-12; own room 
& T.V. Week ends off. Salary open. 

References. Park Ridge.
PHONE 825-6442 

After 7 P. M.

SALES LADIES
Experienced preferred 

Guaranteed salary for 3, 4 or 5 days at 
Loop located women’s fashion stores. 

Must speak English.
For appointment phone Mr. ASCH 

BA 6-9250

GIRL FRIDAY
Young girl for varied duties..

Excellent starting salary.
Free company benefits. 

New Golf Mill area offices.
IN 3-1200
MR. Garner

JEI NUSIBODO GYVENTI
PAS ŽENTĄ AR MARČIĄ 

ir norėtum dar šiek tiek užsidirbti, pa
skambink man. Man reikalinga mo
čiutė prižiūrėti 1 metų berniuką ir pa
dėti šeimininkauti. Puikus butas prie 
ežero. Tarnaitė atliks valymo darbus.

MI 3-3242

KAIMYNAI IEŠKO
VASARAI 2 MERGAIČIŲ 

prižiūrėti mažus vaikus. Maloni apy
linkė, netoli ežero ir Čikagos. Atlygi
nimas pagal susitarimą. Priedo geri 
namai tinkamam asmeniui. Mrs. Wil
liam Egherman, 519 N. Union Place, 
Gary, Ind. Skambinti (219) 938-9321 

Collect.

COUNTER GIRLS 
Full or part time, steady work. 
Meals and uniforms furnished. 
Company benefits, paid group 

insurance, paid vacations. 
Apply in person. 

HOLLOWAY HOUSE
900 W. North Ave., Melrose Park, Hl. 

MU 1 - 2020

FOOD CHECKER 
Full or part time, steady work. 
Meals & uniforms furnished. 
Company benefits, paid group 

insurance, paid vacations.
Apply in person. 

HOLLOWAY HOUSE
900 W. North Ave., Melrose Park, Ill. 

MU 1 - 2020

CAFETERIA
EVANSTON HIGH SCHOOL 

GENERAL CAFETERIA 
Hours suitable for housewives.

BAKER —FULL TIME
General commercial baking 

experience suitable.
CALL MISS DRAKE 864-9600

STENO — CLERK
Experienced. Figure aptitude essential,
40 Hour week. Starting salary $3.75. 

Many fringe benefits.
Phone 626 - 3665 For Appointment.

TOLEDO SCALE
5070 W. Harrison, Chicago

me” balandžio 15-16 d.; Tary
bos rinkiminiai reikalai, 1967 
m. plano vykdymo aptarimai 
bei kiti organizaciniai reikalai. 
Kviečiami visi valdybos nariai 
dalyvauti.

IMMEDIATE OPENINGS FOR
• MILLWRIGHTS
• PIPEFITTERS
• ELECTRICAL 

MAINTENANCE MAN
First shift. Steady employment. 

Guaranteed overtime. 
47¥2 hours minimum.

Paid vacations and other fringe 
benefits.

LEAF BRANDS
ES 8-6000

4737 West Division St.
CHICAGO, ILL.

SHEET METAL 
Experienced operator only.

• SPOT WELDING
• PUNCH PRESS
• PRESS BRAKE
Premium rate for night shift. 

MODERN LIGHT & EQUIPMENT CO. 
3540 So. WABASH AVE.

Phone 842-0900

EXPERIENCED AIR 
CONDITION SERVICE MAN

Steady employment.
Truck furnished.

581-5495

ČIKAGOS ŠIAURĖJE 
REIKALINGAS NAMO 

PRIŽIŪRĖTOJAS 
kalbantis angliškai ir sugebantis iš
nuomoti butus. Vieta tinkama ir pen
sininkui. Duodama 3 kamb. butas ir 

$100 mėnesiui.
Skambinti WA 5-7804

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikią Darbininkyir' parbininkiŲ

DŽIANITORIAI
VALYTOJOS

Laisvos vietos 
naktinėje pamainoje.

Daug priedų.
Kreiptis į 

personalinį skyrių, 
5 aukšte.

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

1 South State St.

X-RAY
TECHNICIAN

Thinking of making a change? 
Now is the time to do it. Ex
cellent starting salary. Good 
fringe benefits. Pleasant sur
roundings. Good public trans

portation.
Contact Mrs. BRONDER

ST. ANTHONY 
HOSPITAL

2875 WEST 16th STREET 
521-1710

SEWING MACHINE OPERS.
Experienced — Wonderful 

opportunity. Excellent wages.
BESTYETTE GARMENT CO.

1445 W. Jackson, 4th fir.

LIGHT FACTORY
HOURS 8:30 A. M. TO 4:30 P. M. 

On the job training.
Call Mrs. SCHMIDT for 

appointment after 9:30 A. M.

AR 6-0001

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

723 West 19th St. parduodamas pusė 
mūro ir pusė medžio kotadžius, 6 kam
bariai apačioj, 7 kambariai viršuj. 
Furnišiuotas. $12,000, be baldų $9,000. 
Susitarkite apžiūrėjimui tel. BI 7-6667

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mūri
nis. Platus sklypas. Garažas. Plytelių 
vonia. Kabinetų virtuvė. Naujas pe
čius. įrengtas rūsys, žemi taksai. Kai

na $17,000. 778 - 6916

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vienam 
ar 2 asmenims. T?l. LA 3-7521

tun FIRM MUTUM. 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET 
Telef. 434-0421 

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

■■■■■■«■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 

......... ........... . ■■ ✓

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ J 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

■ ■i.i.n ■■—■■hi ■■■ »

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SKAITYK PATS Ih PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEBŪKITE BE NAMŲ
APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 

7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1* AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
dų. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perststau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
(■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

give...
so more will live

HEART 
FUND

6
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